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Nuo iszleistuves.
Godotini „Kataliko” skai

tytojai teiksis dabar atnaujin
ti ant busi tuo meto prenume
ratą. Aut Kalėdų kožnas už
simokėjęs skaitytojas apturės 
puikią dovaną — sieninį 1 i e- 
t u v i s z k ą kalendorių. Kas 
džsifaszys dabar „Kataliką” 
aut 1905 metų, sziuodu mėne
siu „K-ką” skaitys dykai.
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Politiszkos žinios.

KARE!
Japonijos su Maskolija.

Ant karės lauko nuo 20 d. 
spalių nekurj laiką vieszpatavo 
tįla. Kaip sen;au buvo raszyta, 
juog maskolių kariumenė vie
noj pusėj upėsShaklie ilsėjosi, 
o japonų — antroj ir nei vie
na pusė ibZ vietos nesijudino.

Pereitoj sąvaitėj parėjo ži
nia, juog caras jenerolą Ku- 
ropatkiną paskyrė augszcziau- 
siu visos maskoliszkos armijos 
Mandžiurijoj vadu. Delei tos 
priežasties vicekaralius Alek- 
siejev jau tę jokio vardo ne- 
turėsęs ir privalėsęs traukti 
Peterburgan arba kur Siby• 
liuj isztolo žiūrėti, kaip Ku
ropatkin savo pavaldinius 
skerdžia.

Mandžiuiijoj jau užstojo 
žiema, o naktimis esti keli 
laipsniai szalczio. Kanumenė 
turi neszioti jau žiemines man- 
dievas.

Tokio urėdiszkai tapo pa
garsinta japonų deszimties 
dienų nuopuoliai prie upės 
Shakhe. Japonai pražudė 15, 
889 kareivių, ty. trecz- 
daliu mažiau už maskolių. 
Apie pirmus susirėmimus nie
ko japonai nemini.

Pereitoj sąvaitėj į Ameriką 
pribuvo kelių Amerikos gelž- 
kelių jeneraliszkas agentas 
Tom McKay. Jisai tūlą laiką 
iszgyveno rytinėj Azijoj ir la 
bai placziai visas apieliukea, 
kur dabar atsiranda karė,žino. 
Jis pasakoja, juog karė trauk 
sis gana ilgai ir baigsis ant 
niekų. Jeigu japonai užims 
portą Artūrą, tai maskoliai 
visą drutvietę iszkels oran, 
kadangi per metus maskoliai 
į drutvietę dinamitą vis gabe
no.

Pagal specialiszką Maskvos 
jeneral-gubernatoriaus caro 
meldimą, did kunigaiksztia Ser- 
giei isz savo gubernijos mobi
lizacijai surinks tik 20,000 re- 
zervų Sergiei carui apreiszkė, 
juog suszaukimas visų rezervų 
:gali visam jo kraszte sulaikyti 
iiszdarbystę, todėl jauni vyrai 
ibus paliuosuoti ir galės ramiai 
•dirbtuvėse dirbti.

Jeneiolas Kuropatkin pir- 
-maine savo užpuolime ant ja
ponų linijų norints pasiseki
mo neturėjo, tai tacziaus vis
gi da nuo savo tikslo neatsisa- 
jkė, kad japonams duoti rarny- 
•bę. Jis bandė ir da bandys ja
ponus isz sziltesnės pakalnės, 
prie upės Liao, nuvyti į snie 
ginius kalnus, kur pastariem- 
gie/ųs bus labai sunku užsilai
kyti. Apgulęs portą Artūrą 
korpusas’ teipgi nuo drutvietės 
žiemą privalės pasitraukti, ka
dangi tasai korpusas yra labai 
nuilsęs ir jau nesekęs kantry
bės. Jau tiek laiko praslinko, 
aukų be skaitliaus suklojo, o 
naudos jokios nėra. Pirmdie- 
nose spalių szturmai ant drut
vietės buyo labai baisųs.Net pa- 
•ežiam Tokio pripažįsta, juog

japonų nuopuoliai buvo labai 
dideli.

Jau keturi mėnesiai praslin
ko nuo porto Arturo apguli
mo, tacziaus drutvietė iki 
sziam laikui kaip laikėsi, teip 
ir laikosi. Maskoliai pasiduoti 
jokiu bildu nemisliįa, norints 
juos spaudžia ir badas jau isz 
palengvo ir szaltie. Bepig’ 
jiems ir laikytis, kad Arturo 
sienos isz visų pusių nepriei
namos.

Kas teisybė drutvietės apie- 
linkės japonams labai prieina
mos. Aplinkui žemė sausa, 
akmenuota, kur jokia žolė vi- 
siszkai neauga, bet užtat pat
sai miestas su drutviete aplin
kui apaugęs augsztomis uolo
mis, per kurias prie paežio 
maskolių lizdo yra labai sun
ku dasigauti.

Vienok japonai ant 3 ežios 
dienos lapkriczio da sykį nori 
drutvietę sztunnuoti, bet jeigu 
nepasiseks, vargszams prisieis 
laukti kolaik maskoliai dėl 
bado patįs nepasiduos.

Isz Peterburgo praneszė, juog 
pirmose pereito mėnesio dieno
se jenerolas Stoesselis su japo 
nais sutiko aut kelių valandų 
ginklus sudėti, kad 2,000 pu 
vanezių kalnuose įlavonų pa
laidoti. Prie laidojimo daly
vavo maskoliszki ir japoniszki 
kareiviai. Kolaik tapo iezkas 
tos duobės, kareiviai nuo la
vonų privalėjo varnus vaikyti, 
kurie supuvusius lavonus 
draskė. Laidojimai traukėsi 
6 valandas. Laike laidojimų 
isz abiejų pusių muzykė grajį- 
jo liūdnus marszus, atduodami 
jiems paskutinę godonę. Po 
palaidojimui paskirtoj valan
doj vėl kanuolės senoviszkai 
pradėjo griauti.

Tuomtarpu isz Mukdeno 
apieliukių girdėtis nauji ka- 
riumenės judėjimai, kurie 
pranaszauja artimą vėl kraujo 
praliejimą. Nuo užpereitng 
seredoa prie upės Shakhe isz 
abiejų pusių artileriji pradėjo 
szaudyti. Oras giedrus, bet 
naktimis labai szalta. Masko
lių kariumenė tur labai daug 
vargo kentėti, kadangi sziltus 
apsivilkimus ne visi da turi. 
Szilti mundierai jau seniai isz 
Maskolijos tapo iszsiųsti, bet, 
matomai, ir tuom tarpu viso
kie czinauninkai galėjo iš
vogti.

Treczią jeneraliszką ataką 
ant porto Arturo japonai pa
darė 24 spalių. 26 spalių ja
ponai savo bombomis uždegė 
vienutinį maskolių parako 
magaziną, kuriame maskoliai 
dirbo paraką be durnų. Nuo 
magazino pi aplyto gaisras 
mieste keliose vietose. Gais
ras traukėsi cielą dieną. Ja
ponai tuomtarpu užėmė kalno 
Rihlung virszunee ir da kitus 
fort is. Iki 3-cziai lapkriczio 
japonai nori drutvietę paimti.

Pagal norą Kuropatkino, 
jenerolas Liniewicz liekasi 
komandierumi Sibyriaus ka- 
riumenės. Jis turi 66 m. am
žiaus ir yra populiariszku 
nuo laikų bokserų maisztų.

Anglija ir Maskolija.
Laikraszczio „Time” kores

pondentas, iszsiųstas isz Lon
dono į Hull su tikslu isztirti 
Sziaurinėse mariose atsitikimą 
praneszė, juog maskoliai ty- 
ežia Anglijos žuvininkus szau- 
do, by tik su Anglija pagim
dyti asztresnius nesutikimus. 
Maskoliai tame nėra matę jo
kios klaidos ir jų pasielgimas 
stiebai žvėriukas. Yra juk

faktas, juog pirmi Maskolijos 
kariszki laivai pro žuvininkus 
plaukiami visiszkai nei nesu
stojo, antri—gi plaukiami pra
dėjo azaudyti ir tame jie jokios 
klaidos neturėjo. Toliaus mi
nėtas korespondentas pranesza, 
juog maskoliszkas admirolas, 
matomai, degtinės buvo dikto- 
kai užsitraukęs, pertat jam 
malonėjosi matyti žuvininkų 
iszgąsti, bet toji iszgąstis ne
trukus ant maskolių susigrįžo.

Nekurie laikraszcziai apsa
ko, juog admirolas Rojestven- 
ki yra labai nerviszkas ir pik
tai, kuris by už ką tuojaus 
pasiutime pasirengęs szokti į 
vandenį. Pertat laikraszcziai 
labai stebisi, dėl kokio tai da
lyko caras tokiam admirolui 
Baltiko laivynę pavedė.

Esant eskadrai prie Liepo- 
jaus porto, Maskolijoj, viens 
laivo daktaras isz miesto grį
žęs luotu prie savo laivo yrėsi. 
Marininkai į jį pradėjo szau
dyti, bet ant nelaimės nepatai
kė. Daktarui szeip teip nusi
sekė dasigauti ant savo laivo, 
tuokart admirolas vieszai jį 
iszkoliojo ir ant deszimt dienų 
aut jo uždėjo aresztą. Prie to 
pridūrė, juog jeigu daktaras 
butų nuo ugnies bėgęs, butų 
likęs suszaudytas.

Caras po nplaikymui žinios, 
tuojaus asabiszkai karaliui 
Edwardui praneszė, juog jis 
labai tokį liūdną atsitikimą 
apgailestaująs ir, juog jis tam 
visam dalykui stengsis užga- 
napadaryti.

Norints maskoliai buvo isz 
proto iszėję 21 dieną Spalių, 
tai tacziaus 26 d., penkiomis 
dienomis vėliau, caras nuo 
admirolo nebuvo sulaukęs jo
kio raporto. Atsakymo truk- 
dinimas anglus perdaug erzi
no ir galėjo pagimdyti baisus 
nesutikimus. Marininkystės 
ministerii, Anglijoj, tuojaus 
savo laivynėms iszleido pada- 
vadijimus, kad kožname laike 
butų pasirengę prie kovos. 
Tik tuom anglus ant tūlo lai
ko suramino, tacziaus visoj 
pasaulėj pranaszaujama, juog 
anglams su maskoliais prisieis 
susiremti, kadangi dabar tą 
atsitikimą pro ausis praleidus, 
maskoliai nudžiugtų ir įgautų 
tuszczią puikybę. Žinoma, 
tuokart by laivus sutikę szau- 
dytų ir gramzdytų.

Isz Maskvos po atsitikimui 
buvo raszoma, juog maskoliai 
isz to visko pradėjo neapsako
mai džiaugtis ir dėl caro svei
katos demonstrancijas kelti. 
Girdi, jau męs seniai žinojom, 
juog musų „blagoczestvieiszi” 
caras visai Anglijos nesibijo.

Peterburgo kariszkuose ra
teliuose pasakojama, juog tūli 
jenerolai neatbūtinai su Ang
lija reikalauja karės ir viens 
maskoliszkas admirolas susi
rinkime iszsitaręs: „geriau 
sziandien, negut rytoj”,

Ir ko Anglija nuo Maskoli
jos už tokią „klaidą” reika
laus? Pagal žmonijos tiesas, 
Anglija nuo Maskolijos turi 
tiesą reikalauti keturių daiktų: 
1) užgnnapadarimo arba per
maldavimo; 2) atliginimo au
koms arba jų szeiroynoms; 3) 
kaltininkų bausmės; 4) pasi
žadėjimo, kad panaszių atsiti
kimų nepaantrintų. Permal
dauti yra lengvu daiktu, o 
teipgi ir atlyginti, bet gvaran- 
cijos bei bausmės maskoliai 
negali iszpildyti. Tuodu klau
simu maskoliszkam randui ne
labai tinka. Vienok Anglija 
isz savo pusės gali ar menkiau 
ar daugiau reikalauti ir jeigu

pareikalaus asztriau, bus žino
mas dalykas, juog norės Mas- 
koliją sunaikinti. Kitose pa
saulės sostapilėse tarpe diplo- 
matų tik verda. Vieni teip, 
kiti kitaip visokias intrigas 
taiso. Kas atsitiks, padtiosim 
žemiau.

27 spalių telegramai prane- 
ezė, juog admirolas carui jau 
prisiuntęs savo raportą, ku 
riame teisinosi, juog naktis 
buvo tamsi, pertat jam pasiro
dė, juog vietoj žuvininkų lai
vų buvo torpedos. Jisai bijo 
damasis japonų ir szeszėlio, 
tuojaus liepęs szaudyti.

Londono telegramai skam
ba, juog visi anglai nuo caro 
reikalauja admirolo nubaudi
mo; jeigu caras ant to nesu
tiks — bus baisus krizis.

Prie Gibraltaro anglų lai
vyne pasirengė. į kovą. Anglai 
nori Baltiko laivynę sulaikyti 
ir liepti grįžti atgalios; jeigu 
kartais neklausytų, bus pri
versti tą padaryti, kadangi jie 
by laivus sutikę gramzdytų. *.

„Daily Telegraph” sekan;- 
ežiai raszo: Jeigu admirolas 
Rojestvenski tiki tam viskam, 
ką savo raparte carui buvo ra- 
szęs (jis raszė, juog tarp žuvi
ninkų laivų buvę ir torpedi
niai laivai), tai jam, jo krasž- 
tui ir jo szeimynai bui geriau
siai, jeigu sugrįž namo. Mato
mai, kaip jis, teip ir.jo oficie- 
rai baimės manija serga, butų 
geriausias jiems vaistas — be- 
proezių namas.

Paskutinės žinios pranesza, 
juog Anglija su kare pabūgo. 
Perdaug karsztai jai reikėjo 
tvertis prie ginklų, o tuomtar- 
pu kas valdovams rupi, juk 
jie pavaldinių turi užtektinai. 
Prie to viso ermydeno prisi 
dėjo daugiausiai Prancūzijos 
mimsteris Delcasse. Jig pata
rė abiem vieszpatystėm kreip
tis tarptautiszkan sudan.

Iki sūdai maskoliszka lai
vyne turės laukti Iszpanijos 
pakraszcziuose.

Tvirtinama, juog maskoliai 
Sziaurinėse mariose szaudė 
savo torpedinius laivus, kurie 
buvo kaipo sargyba iszplaukę 
pirmiau, o paskui Sziaurinėse 
mariose norėjo prie savo lai
vynas prisiartinti.

Maskolija.
Tankios Maskolijoj kariu- 

menės mobilizacijos visuose 
krasztuose gimdo revoliucio- 
niszkus gyventojų sumiszimui 
ir su valdžia nesutikimus. Gy
ventojams Mandžiurijos pri
minimas yra labiausia paviet
re, kur žmonių tukstaneziai 
visiszkai nekaltai pražuvo. 
Tokiu budu mobilizacija žmo
nių szirdyse ir sukelia bai
siausią neapykantą, kadangi 
visi gerai žino, juog malonin
gas caras juos ne į kur kaip 
tik į Mandžiurijos žmonių pio- 
vinyczias siųs.

Jekaterinislave auszauktus 
rezervistus apsupo minia žmo
nių su kliksmais: „Duokit ežia 
mums jenerolus! — ant kartu
vių juos!” o teipgi: „Szalin 
caras!” Vežami rezervistai ant 
stoezių sustojus trukini, arba 
isz kurio pabėga, arba nakties 
laike ant ramių gyventojų už
puldinėja. Panasziai pasielg
dami apreiszkia, juog veikiau 
nori patekti kriminalan, negut 
keliauti į karę. Dabar valdžia 
tankiausiai naktimis rezervis
tus sugauna ir po kelis su žan
darais į pulkus varo, tarsi, 
kokius vagius.

Maskolija ant prezidento 
Roosevelto notos, kuriaja pre
zidentas nori suszaukti viesz- 
patysezių reprezentantus dėl 
apkalbėjimo busimo pakajaus, 
visiszkai atsisakė, kadangi 
Maskolijhi esant tokiame su- 
miszime nėra kaip apie pakajų 
kalbėti.

Procesas buvusio jenerolo 
ir senatoriaus Schaumano, 
kurio sunus nužudė Finliandi- 
jos jeneral gubernatorių Bo- 
brikovą, visur placziai pagar
sėjęs. Jį caro valdžia į kalinį 
įtrėmė n apskundė, juog jis, 
kaipo tėvas, apie savo sūnaus 
tikslus buvo žinojęs, o gal net 
ir patsai prie suokalbio buvo 
prigulėjęs. Jo name prie kra
tos tapo surasta daugybė finų 
ginklų, o teipgi ir atsiszauki- 
mų. Senatorius Schauman pri
sipažįsta, juog jis kitus kartus 
visokius plianus buvo ir dir
bęs, bet su sunaus darbais jo
kio suokalbio neturėjęs.

Prancūzija.
Respublikos parlamente 

masonai stengiasi savo tikslus 
atsiekti, kad su Vatikanu per
traukti jau visiszkai diploma- 
tiszkus susinėsimus. Boni de 
Costellane užmeta Combes’ui, 
juog Combes neremia Delcas
se politikos, kuris remia Ry
tuose prancuziszkas misijas ir 
nori tuom tę Prancūzijos po
litiką sulaikyti. Pasiuntinys 
Deschanel Combes’ui teipgi 
labai daug iszmetinėjo. Po 
kelių sesijų galų gale didesne 
puse balsų tapo nutarta, kad 
Combes ir ant toliaus savo 
politikos su Bažnyczia laiky
tųsi.

Popiežius gavęs telegiamą 
apie masonų nutarimus, suszu- 
ko: „Stosis Dievo noras”.

26 d. pereito mėnesio pre
zidentas Loubet ant garbės 
Graikijos karaliaus Jurgio 
iszkėlė pietus. Karulius Jur
gis atsilankęs Paryžiuj turėjo 
iszkilmingą priėmimą, kas to
kiems dievaieziams labai tin
ka.

Prancūzijoj tapo apskųsti 
keli pulkinikai, kurie tapo 
netikėtai po kelių metų įmai 
szyti į garsųjį savam laike 
Dreyfuso procesą. Su pulki- 
nikais procesas da nepasibai 
gė-

Tę-pat yra bažnyczia ir cer
kvė teip-gi ant keleto gyveni 
mų. Bet ir tenai teip pataisy
ta, kad kiekvienas skyrium 
melsis. Tai koplyczioj galės 
isz karto tilpti apie 30 ypatų.

Vienu žodžiu, teip yra visur 
padaryta, kad kaliniai niekur 
ir nekuomet negalėtų viens su 
kitu susitikti ir nei žodžio 
pratarti.

Czia sėdės kaliniai lig sūdo 
ir po sūdo: jau niekur jų ne- 
beiezsiųs.

Sztai kokią katorgą pastatė 
maskoliai musų mieste!... 
Baisus urvai! Jei tokiame ur
ve žmogus iszturės metus, an
trus — bus stebuklas, nes tur
būt greieziaus galės užtroksz 
ti. Lietuvaitė. (Isz U-ko).

hz Lietuvos.
Vilnius. Naujas k a 

Įėjimas. Szįmet baigia 
statyti ežia naują kalėjimą 
(apielinkėje Lukiszkių). Baisu 
net yra pąžiurėti į tuos namus! 
dideli namai ant keturių gy
venimų pastatyti isz baisiai 
storo muro; maži langiukai 
su tankiais grotais; kalėjimas 
aplink turi dar būti aptvertas 
muru apie trijų sieksnių aug- 
sztumo.

Bet viduj — dar baisiau! 
Kiekvienam kaliniui yra pa
taisyta atskira kamaraitė: kiek
vienas tupės skyrium.

Didesniems prasikaltėliams 
yra pataisyta visai maži kam
peliai. Tokiame kampelyje 
bus lova ir mažas suoliukas 
prikaltas prie grindžių. Teip 
prirengta, kad lova ant dienos 
susidės ir toj kamarytėj bus 
tiek vietos, kiek ta lova tarpo 
buvo užėmusi. Visai žemos lu
bos ir beveik po-patlubų lan
giukas, greieziaus sltylelė, per 
kurią menkai prasimusz szvie- 
so. Durįs sunkiai apkalti. Du
ryse prirengtas mažos durelės, 
per kurias galės įkiszti kali
niui valgį.

Tikrai iniiskoliszkai.
Placziai žinomas maskolisz

kas turczius Sava Morozov, 
savininkas verpinyczių ir au- 
dinyczių Oriechovo-Zujeve ir 
Bogorodke, kur turi užsiėmi
mus per 10,000 darbininkų, 
tapo valdžia pakviestas, kad 
sudėtų auką Raudonam Kry
žiuj.

Sava Morozov nuo minėtų 
aukų atsisakė, aiszkindamas 
tuom, juog jis pinigus privalo 
czėdyti visiems tiems, kurie 
po karei sugrįž isz Mandžiuri 
jos, ty. visiems negalin-iems 
dirbti, o teipgi ir likusiems 
namie visiems darbininkams, 
kurie kaskartas vargiugiau isz 
priežasties neuždarbių tur gy
venti. Juk isz dalies beveik 
per pusę visi iszdirbimai susi
mažino, pertat reikalaująs pa- 
czėdumo.

Maskvos jeneral-gubernato
rius, didkunigaiksztis Sergiei, 
už tokį Morozovo pasiprieszi- 
nimą, prisakė jam isz Maskvos 
gubernijos ribų ir su savo 
visomis dirbtuvėmis kraustytis 
ir da paskyrė cielos sąvaitės 
laiką delei atlikimo svarbes
nių reikalų.

Morozov nepabūgo, bet tą 
paezią dieną iszleido visiems 
savo direktoriams ir pavaldi
niams paliepimą, kad visose 
dirbtuvėse darbą sulaikytų, o 
jam iszvažiuojant — dirbtu
ves aut visados uždarytų.

Tuojaus Maskvoj kįlo neuž
ganėdinimai, o Bogoiodke 
darbininkai ruoszėsi prie 
maiszto. Valdžia iszbudo ir 
jeu. gubernatorius Morozovą 
sznukė pas save pasikalbėtų, 
bet Morozov n’ėjo. Tuokart 
jeu. gubernatorius savo palie 
pimą atszaukė, o Morozov 
Maskvoj senoviszkai užsiliko.

Tasai faktas parodo kiaulių 
valdžios pasielgimą, bet isz 
antrosios pusės ir tokie Moro
zovai labai daug gero visuo
menei gali nuveikti. Ta 
cziaus jiems mažai rupi lino- 
sybė ir jie jos nenori nei pa
žinti. Norints priesz vieną 
Maskvos valdžia privalo savo 
galvą palenkti.

Apženyti.
Pilipave netoli Suvaluu tū

las mozūras turėjo tokią biau- 
rią ir piktą paezią, kad žmo
gelis visas savo gyvenimas 
ramybės namuose neturėjo. 
Vieni keiksmai nesutikimai, 
visokie iszmislai isz pusės pa- 
czios nabagą inozurėlį graban 
varydavo. Jam nusibodo jau 
ir ant svieto gyventi. Vieną 
kartą to kaimo gyventojai arti 
kaimo duobėj sugavo vilką, 
kuris per kelis metus žmo
nėms prajovus iszdarinėjo. 
Tuokart mozūrai susirinko 
prie duobės ir pradėjo teirau
tis, kokiu budu sugautą vilką 
nužudyti. Vieni sakė teip, 
antri kitaip. Tuomtarpu mi
nėtas vargszas mozūras atsilie
pia: „Kam jį žudyti, geriaus 
jį reik apženyti, tuokart jis 
žinos, kaip ant svieto gyven
ti!”

Duona, mėsa ir politika 
dėl ateiviu ukėsu.• L

Laiku Demokratų vieszpa- 
tavimo, maistas buvo bran
pus o uždarbiai maži, nes 
laike Republikonų viesz- 
patavimo uždarbiai geri 
o maistas pigus.

Ateivys ukėsas privalo ap
svarstyti apie dabartinę po
litiką labai gerai. Jis nepri
valo klausyti ką raszo Demo- 
kratiszki laikraszcziai ir ką 
kalba Demokratiszki agentai, 
nes jis turi balsuoti dėl savo 
gero, pagerint savo padėjimą 
ir pagerint gyvenimą savo 
szeimynai. Jau yra žinoma 
kad laike Repulikonų viesz- 
patarimo darbininkas gauna 
geresnę užmokestį ir gerą 
darbą. Czia yra kitas nuro
dymas dėl gero balsuotojaus.

Demokratai negali užginti 
kad laike jų vieszpatavimo 
uždarbiai buvo mažesni ir dar
bo suvis mažai, nes jie te:sina- 
si ir sako, norints laiko Re
publikonų vieszpatavimo už
darbiai yra geresni nes ir mais
tas yra bi'ftngoouie. Ceia jio 
vėlei klysta, jie kalba nežino
dami patįs apie ką. Kas link 
uždarbio, darbo, maisto ir tt., 
kožną metą randas yra pri
verstas užraszyti į knygas, 
ir tas darbas turi būti nuveik
tas per tą pusę kuri painia 
virszų rinkimuose.

Laike peržiūrėjimo szitų

knygų parodo kad laike Cle
veland© vieszpatavimo, nuo 
1893 iki 1897, kada Demo
kratai paskutiniu laiku paėmė 
virszų rinkimuose, duona dėl 
kožnos ypatos szitoj žemėj 
kasztavo nuo §10.50 iki §15.11 
per metą, kada laike McKin- 
ley’aus vieszpatavimo nuo 
1897 iki 1901 kasztavo §10.58 
iki 14.89. Tuose paežiuose 
metuose, kada Demokratai 
vieszpatavo, mėsa kožnai ypa- 
tai kasztavo nuo §7.05 iki 
§10.13. Laike Republikonų 
viszpatavimo mėsos prekė bu
vo uuo §7.52 iki §8.90

Tai yra tikra teisybė, nes 
laike Demokratų vieszpata- 
tavimo, uždarbiai buvo maži, 
ir darbo buvo suvis mažai ir 
visoj žemėj buvo didelis var
gas; vaikai verkė neturėdami 
ką pavalgyt, o jų tėvas kelia
vo miestas isz miesto jeszko- 
damas darbo, nes niekur ne
galėjo gauti. Tie keturi me
tai nebus pamirszti per darbi
ninkus.

Po fntn kndn įrištojo Rppu- 
blikonai maistas buvo piges
nis o uždarbiai geresni ir dar
bo įvales ir gerovė vieszpa
tavo visoj žemėj.

Tai yra tikri faktai, kurie 
užima kožną balsuotoją. Kož
nas ukėsas privalo balsuoti 
už Republikoniszką adminis
traciją.

Musu ateinantis GubernatoriusC

CHARLES S. DENEEN.
Charles S. Doneen, Repu b- 

likoniszkas kandidatas ant 
Gubernatoriaus Illinois valst. 
gimęs m. Edwardsville, Madi
son County, Illinois, gegužio 
14, 1863 m. ir praleido savo 
jaunas dienas St. Clair pavie
te. Mokinosi publiszkose 
mokslainėse m. Lebanon ir 
McKendree kolegijoj, pabaigė 
mokslą 1882, ir m. 1885 pa
baigė provų kursą. Po pa
baigimui mokslo jis mokino 
mokslainėse, o vakarais jis 
mokinosi apie provas. Jis 
pribuvo į Chicago 1885 m. 
kur mokino naktinę mokslai- 
nę, tuomtarpu ir būdamas ad
vokatu. Pribuvęs į Chicago 
jis tuojaus Įurštojo prie poli
tikos, ir per keturioliką metų 
buvo komitete isz jo ward’os.

1892 m. jis buvo aprinktas 
sąnariu Illinois Legislatures; 
ir 1895 buvo aprinktas Attor
ney prie Sanitary Board, nuo 
kurio atsisakė, būdamas nomi
nuotu valstijos Advokatu dėl 
Cook pavieto. Jis buvo ap
rinktas valstijos Advokatu 
1896 m., antrusyk 1900 mete, 
kada 10,000 balsų daugiau 
nei McKinley. Visoj istori
joj Cook pavieto, nebuvo to
kio, kuris savo prideryste! 
kaipo valstijos advokatas, butų 
pildęs geriau už Charles 8. De- 
neen. Rekordas kurį jis pa
darė savo tarnystoį yra toks 
geras, kad jo visi draugai da
bar džiaugiasi, kad jis teip 
teisingai pildė savo priderys- 
tęs. Nėra geresnio priete- 
liaus darbininkų kaip p. C. 8. 
Deneen, Jis visada buvo gerai.
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rfąvaitinis Kalendorius
Lapkritys (Nov.). 1094 m.

3 k. Teopilio vysk.
4 p. Karolio Borom.. vy«K.
5 s. Zakarijuos.
6 N. Leonardo Iszpaž.
7 p. Fliorencijaus vysk.
8 n, Gottfrydo vysk.
9 s. Teodoro kank.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 7d. 5 vai. po pietų.
Prleszpilnls 15d. 2 vai. ryte.
Pilnatis 23d. 4 vai. ryte.
Delczla 30d. 9 vai. pirm pietų.

Patėmij irnai.
Žmonės visuomet papratę 

kalbėti, juog mokslas galybė 
arba, juog žmogus mokytas, 
tai — didis, galingas, visaga
lis, kuris su savo protu netur 
nieko bijoti, kadangi jo pro
to, jo mokslo nei ugnis sude- 
gįs, nei vanduo nunesz, nei 
vagilius užgriebs. Tik vienu- 
tiniai viena smertis gali žmo
gui protą atimti, bet ir tuo
kart pasaulėj jo vardas amži
nai tarp visų giminių garsiai 
skambės ir vienas antram liu- 
dįs, juog buvęs kituomet žmo
gus, turėjęs platų mokslą ir

*
* *

Kopernikas pasauki daro- 
dęs, juog ne saulė apie žemę, 
bet žemė aplink saulę sukasi. 
By koksai žvaigždininkas nu- 
mirszta, jo vardas, jo mokslas 
pasilieka visos pasaulės locnu 
turtu. Tarp lietuvių, jeigu 
imsim isz paskutinių szimtme- 
ežių, kas nežino vyskupo Va- 
laneziaus, Sirnano Daukanto, 
vyskupo Baranaucko ir kitų, 
kurie jau ilsisi, vieni nuo se
niau antriejei nuo neperseniai 
kapuose, juog jie buvo moks- 
lincziais, po visur sėjo moks
lą, dorybes. Jie minėtą ne
mirtiną garbę įgijo per moks
lą, per paszaukimą, delei ko 
mokslas yra labai brangus.

* *
*

Mokslas viską žino ir vis 
kuom gali valdyti, o ypacz 
ežiuose laikuose, kada visur 
gemsta persekiojimai, nesuti
kimai ir visokie atskvriose 
tautose ermyderiai. Privalom 
žinoti, juog žmogus gali apsi- 
szviesti tik tuokart, kada jo 
isz niekur nekliudo jokie per
sekiojimai, kada jis yra liuo- 
su, kadangi apie vergą nieks 
nesirūpina, nieks jam apszvie
tos nenori suteikti, kadangi 
vergui apsiszvietus, jis parei 
kalautų tuojaus liuosybės.

liauti, kur be jokio nuilsime 
tarp sodieczių darbuotis. Reik 
žinoti, juog ne ežia mus yra tė
vynė, męs ežia su laiku tarp 
svetimtauezių tik įtekmę ga
lim turėti, bet musų tėvynė 
tę, kur skriaudžia mus mas
koliai, kur skliaudžia muši 
tautieczius vokiecziai ir kur 
skriaudžia mus skriaudžiami 
lenkai! Tai tę musų tėvynė 
ir tę musų broliai artojai! 
Apie tą krasztą su mokslu 
privalom rūpintis! O juk 
męs turim jaunikaiezių, kurie 
su noru tą viską gali atlikti.

* * 
*

Pasižiūrėkime į lenkus, ka 
jie paskutiniu sykiu per savo 
laikraszczius apie mus artojė
lius garsina. Jie kaip vapsos 
prie atdengimo Vilniuj Kat
rės paminklo sukibo ir sykiu 
su maskoliais iszkilmingai 
szventė. O juk tai aristokra
tai, kurie pas anuos nuo kelii 
deszimczių metų garsingi. Jie 
tuom labai menkai piktinasi, 
bet piktinasi juoba lietuvisz- 
ka kalba, jeigu kur kokioj sa
kykloj mus dvasiszki vadovai 
pradeda Dievo žodį lietuvUz 
koj kalboj garsinti. Jiem 
yra szirdyj peilis ir papiktini 
mas!

Lenkų dvasiszkijos ežia, 
Amerikoj, tūlas organas ra 
szo, juog, matomai, lenkui 
jau Dievas baudžia, kad mas 
koliai lietuviams leido spaudą, 
nes su tuom sykiu lenkų mi
sija privalės isznykti, žūti. 
Pereitą sykį kalbėjom, juog 
„Ukinikas” blogai 
puldinėdamas ant 
jos, bet tas pats 
pripažįstam, labai
jeigu lietuvius kunigus, pa
virtusius į lenkus, kritikuoja 
Žinom lenkų intrigas ir tiks

lą.

elgiasi už- 
dvasiszki- 
„U-kas”, 

gerai daro,

* #
*

Lenkams oi, labai skauda 
szirdis, kad lietuviai labai 
mažai į iszgamas virsta, bet 
tegul jiems bus ant sveikatos. 
Tegul jie tlžinuginei eu Vil
niaus gubernijos visuomene, 
kur buk lenkų visas lizdas, 
tacziaus už metų, pusantrų, 
„rodakų” nebus tę nei vieno. 
Tikimės, juog kiekvienas 
musų brolis pravers .užmerk
tas iki sziam laikui akis ir 
apsižvelgs, kas aplink jį vei
kias!. Musų tautiecziai neap
sileis.

*
Vergijoj sziandien musų 

broliai po maskoliaus letena 
gyvena. Tę jiems viskas yra 
uždrausta, nekaltų rasztų isz 
niekur negali gauti, o kad 
kartais pirmiaus isz užsienio, 
Prūsų, ir gaudavo, tai anuose 
apart pirmžengystės 
jokio mokslo nebuvo, jokios 
apszvietos. Musų broliai 
pirmeiviai (isz užsienio) labai 
daug su sodiecziais apsigavo, 
kadangi per karsztai jiems pa
siūlė nuodus, nuo kurių visi 
tuojaus apsilpnėjo. Pagal jų 
tikslus rezultatas butų buvęs 
gausesniu, jeigu visą darbą 
butų pradėję iszpalengvo, isz- 

reto.

Mums reikia mokslo, bet 
mokslo be jokios paliovos. 
Mokytais juk negalėsim būti, 
jeigu paniekįsim savo prabo- 
ežių tikyba, jeigu krausim 
montus savo pseudo-geradė- 
jams, kurie ant platformų su 
tobulomis iszkalbomis kryžia- 
vojasi ir prislegia, juog Baž- 
nyczia nėra szventa, juog ku
nigai yra apgavikais, bet 
mums reikia tikro sup
ratimo, kadangi žmoni
jos geradėjai yra pirmais kro- 
kadiliais ir isznaudotojais, a- 
jie ką jau seniau buvo kalbė- 

a.
*

. * #

Sziandien užsienio laikrasz- 
ežiai Lietuvos sodiecziams lie
kasi be naudos, nes jie jau sa
vam kraszte su laiku turės už
tektinai laikraszczių ir knygų. 
Tegul bus jos ir cenzūruotos, 
tai tacziaus tarp cenzūruotų 
lengviau galės užgimti ir be 
cenzūros, kurios lietuviams nu
rodys apie maskolių sauvalių 
ir jų barbarizmą, o teipgi apie 
nusimetimą tų senų persekio
jimo baudžiavų.

Bet pirm visako lietuviai 
privalo, kaip jau augszcziau 
buvo aiszkinama, labiausiai 
kibtis prie mokslo, nes tik 
mokslas mus gali didvyriais 
padaryti ir tikapszyieta mums 
gali nuo peczių maskoliszką 
jungą numesti. Budas toks, 
juog jaunikaieziai, pribūvu- 
siejei į szią liuosą szalį, priva
lo mokslui paiiszvęsti, o pas
kui ramiai į savo tėvynę ke-

«
Ateiviai į Suvienytas Val

stijas vis dauginagį Ypacz 
kįlus Mandžiurijoj karei dau
gybė pabėgėlių į czionai ke
liauja, kurie tikisi liuosiau pa- 
dūsuoti. Paskutinėmis die
nomis New Yorkan ant gar
laivio “Slavonia” isz Triest’o 
pribuvo 2,063 ateiviai. Visi 
ateiviai paeina isz Austro - 
Vengrijos ir visi stebisi, juog 
minėtas laivas pirmu sykių 
tiek ateivių atgabenęs.

* *♦
Užplaukimas tokios daugy

bės ateivių reiszkia labai pras
tus laikus, kadangi jau sziame 
laike bedarbių tukstaneziai 
atsiranda, o kas bus paskui, 
kada jų da tukstaneziai pri

bus.
* . *

Tūlas Chicagoj tautietis isz 
Japonijos nuo paimtų į ne
laisvę lietuvių kareivių aplai- 
kė laiszką, kuriame musų bro
liai raszo, juog jiems tę labai

gerai tarp japonų einasi. Ja
ponai, žinoma, vienus nelais
vėn paėmė sveikus, kitus su
žeistus, o da kiti 
po maskoliaus 
globos pabėgo.

*
*

Tuomtarpu isz Japonijos 
atsiszaukė per laiszką d vide- 
szimt vienas lietuvis, du 
unler-oficieru ir deviniolika 
prastų kareivių. Visi paeina 
isz Kauno gubernijos. Raszo, 
juog tūli buvo sunkiai sužeis
ti, bet japonų daktarai juos 
iszgydė ir dabar yra sveiki. 
Japonai juos tę labai gerai 
užlaiko ir myli, tik skundžia
si, juog jie tę dvasiszkai yra 
nuvargę. Neturi nsi malda
knygių, nei kitokių pasiskai
tymui rasztų.

ir patys isz 
barbariszkos

yra 
per

kaipo 
dienas 
jiems

*
Žiuonui, vergas 

kaliniukas, todėl 
be jokio darbo nubosta 
tę sėdėti. Jie Amerikos lie
tuvių meldžia, kad jiems lie 
tuviszkų rasztų, laikraszczių 
ir knygelių, prisiųstų. Kas 
isz tautieczių nori savo brolius 
nelaisvėj suraminti, privalo 
jiems nusiųsti kokių nors laik
raszczių arba knygų. Antra- 
;izą gali kožnas visuomet gau
ti „Kataliko” Redakcijoj.

iszėjus

Ant visa- 
pere i toj są- 
su orlaiviu 
iszpuolė la- 
Orlaivis isz-

Kariszkos tiesos.
Norfolk, Va. Miestas Bar- 

keley, kur buvo lineziuotas 
nigeris Blount dabar atsiranda o
po kariszkomis tiesomis ir 
skyriai milicijos gatvėmis pa- 
troliuoja. Vienas nigeris, ku
ris patrolių persergėjimų ne
klausė, tapo durtuvu perver
tas ir ant vietos pražuvo.

Slaptingas ant trnkio 
užpuolimas.

Indianapolis, Ind. Gelžke' 
lio Lake Erie trukini
isz miesto, 7 valandą vakare, 
nežinomi piktadėjai pradėjo 
isz muszkietų ir revolverių j 
trukį szaudyti. Kulkomis su
skylėjo sienas ir langų stiklus 
iszdaužė. Isz tarpo pasažierių 
ant laimikio nei viens nebuvo 
sužeistų. Policija dykai kal
tininkų jieszkojo, viskas kaip 
akmuo vandenyj pražuvo.

Didi gelžkelio linija.
Houston, Tex. Gelžkelio 

New Orleans Railway kompa
nija pradės netrukus dirbti 
naują gėlžkelio ant 3.000 my- 
ių liniją. Minėtas* gelžkelis 
M-asides Duluth’e, Minu, per 
<ansas City į Galveston, Tex. 

su daugybe paszalinių kelių. 
Darbas prie gelžkelio trauksis 
įer 5 metus ir kasztuosęs 78 
)00 000 dol. Darbą atliks 
prancuziszka kompanija.

Orlaivis atsakantis.
St. Louis, Mo. 

svietinės parodos 
vaitoj atsibuvo 
bandymai, kurie 
bai pasekmingai,
radimo Thomaso.S. Baldwin 
isz Californijos

Orlaivis oran pasikėlė ir 
Cahokia, Ill. linkon per upę 
Mississipi nuplaukė. Po va
landos laiko sugrįžo ir ton pa- 
czion vieton kur buvo pasikė
lęs nusileido. Tuomtarpu vė
jas putė su smarkumu 10 my 
ių ant valandos, vienok aero

nautas galėjo atsakaneziai 
jįjom valdyti. Iszradėjas tvir
tina, juog orlaiviu valdymas 
jau atsakaneziai iszrastas.

Kareivi isz kalėjimo palluosavo.
San Francisco, Cal. Su 

vienytų Valstijų kareivis Cla
rence Fields, už nužudimą 
tūlo pilipinieczio tapo nubaus
tas ant 15 metų kalėjimo ir 
dabar prezidentu Rooseveltu 
pu! i uoluotas. Fields pi Ii pin ie
tį nužudė tuokart, kada pasta
rasis isz jo norėjo atimti szau- 
dyklę, bet kad jenerolas Grant 
ant kareivio buvo rustus, varg- 
szą sunkiausia bausme nubau
dė.

Vargdieniui visur vargas, 
nes visi skriaudžia.

Vaiką Bz lagono iszmetė.
Winona, Minn. Gelžkelio 

Chicago and Nort Western 
trūky j, nioteriszkam skyriui 
jauna mergaitė Laura Marviu 
isz Winona pagimdė kūdikį. 
Motyna savo kūdiki po pa
gimdymui nutvėrė ir einant 
trukini per vagono langą isz
metė, paskui pati apalpo. Ją 
apalpusią atradęs viskas isz- 
siaiszk'mo, kadangi mergaitė 
tuojaus prie visko prisipažino. 
Tuokart trūkį atgal su
grąžino ir surado ant plianto 
gulintį kūdikį.

Žmogžudę tuojaus nugabe 

no j ligonbutp o jai pasveikus 
bus atduota sudan kaipo kri
minaliste.

Tele
Ten-

Pietinėse valstijose jau žiema.
Knoxville, Tenn. 

gramai pranesza, juog 
nesse valstijoj iszkmto apsz-
ežiai sniego ir prasideda žie
ma. Tuotarpn sziaurinėse val
stijose apie žiemą da nieko 
negirdėti.

Gaylords, Mieli., pradėjo 
snigti ir netrukus visos apie- 
linkės pradėjo baltuotis.

Moteris isz chorų praszalina.
New York, N. Y. Pagal 

popiežiaus Pius’o X. isztarmę 
moteris isz chorų sistematisz- 
kai praszalina, o į jų vietą 
kvieczia vaikus ir giedojimuo 
se lavina. Pereitoj ir jau už 
pereitoj nedėlioj czionyksz- 
ežioj kardinolo bažnyczioj jau 
giedojo choras, susidedantis 
isz vienų vaikų. Tarp moterių 
vieszpatauja didis neužganė
dinimas.

Japonijos kunigaiksztis.
Washington, D. C. Į Su 

vienytas Valstijas trumpam 
laike žada pribūti Japonijos 
kunigaiksztis Juszimi, kuris 
žadėjo pereituose metuose bū
ti, bet esant szį metą visnsvie- 

tinei parodai, kunigaiksztis 
savo kelionę ant szio laiko ati
dėjo. Washingtone ir St. Loui 
se kunigaiksztį sutiks urėdisz- 
kai, bet po kitus miestus važi
nės incognito.

Numirė paczto virszimnkas.
New York, N. Y. Pereito; 

sąvaitėj czionai pasimirė ežio- 
nykszczio paczto virszininkas 
Cornelius Van Cott. Jo mir
ties nieks nesitikėjo. Van Cott 
buvo garsusis republikonisz- 
kas politikierius ir visuomet 
draugavosi su senatorių Platt. 
Miręs turėjo G6 metus amžiaus. 
Mirtis turbūt atsitiko nuo pa
ralyžiaus. Ukėsai labai daug 
skundų Waslimgtonan ant jo 
buvo padavę, tacziaus jis urė- 
diszko praszalinimo nesukau-

Didžiausias tylias.
New York, N. Y. Plieni

nių tiltų konstrukcijos kom
panija, Pennsylvania Steel Co. 
Steelton’e, Pa., isz New Yorko 
aplaikė kontraktą budavoji- 
mi'ii naujo tylto ant Blackwell 
Island. -Tai bus didžiausias 
Suv. Valstijose tyltas, priesz 
kinį Brooklyn© tyltas nieko 
neženklĮs. Naujas tyltas bus 
10,270 pėdų ilgio, 135 pėdų 
augszczio. Kasztuos 5,000,000 
dol. Plieno bus suvartota 100, 
000,000 svarų. Ant tylto ga
lės tilpti 1,000,000 žmonių.

Padėkavonė.
Maloni “Kataliko” Red.: —

Jau sukako metai laiko, 
kaip skaitau Jūsų laikrasztį 
“Kataliką”, kuris mą labai 
patinka, už ką Redakcijai lai 
bnnie path kavenė. Man Jūsų 
laikrasztis labiausiai pamėgo, 
kadangi turėdamas “Katali
ko” vardą eina tiesu keliu 
ir visuomet kaipo už gryniau
sią teisybę kariauja.

Szį metą mažai ką asz Re
dakcijai galėjau prisitarnauti, 
vienok esu ir isz to užganė
dintas, juog galėjau prikal
binti tūlą lietuvį, kuris per 
Jųsų Redakciją dvi szipkorti 

į seną krajų iszsiuntc. Pas
kui asz siuneziau pinigus, ku
rie daug geriau ir greieziau 
per Jųsų Redakciją n u vėjo. 
Už viską siunezių szirdingą

aezių ir linkiu kožiuim lietu
viui su by kokiais reikalais 
prie “Kataliko” Redakcijos

Su sziuorr. laiszku prisiuo- 
ežiu Redakcijai czekį ant 28 
dol. 51 c., 22 dol. 76 c. iszsių- 
<kit į krajų, n likusius 
dol 75 c. pask i riti už laikrnsz- 
(į ant cielų metų ir lauksiu 
dovanos — Szventųjų gyveni
mų knygos. Su godone,

Ch. Miklaszevicze, 
811 So. 7(11 St., Kansas City,

Kan-.

„Daily Mail’’ isz japoniszko vy
riausiojo sztiibo. Liaojange, prane- 
szd, juog po maskolių isz Liaojango 
pasitraukimui, tapo surasta svarbus 
maskoliszki dokumentai. Tūlose 
popierojo susekta, juog masko'isz- 
koj kariuinenėj vieszpatauja negir
dėta demoralizacija ir didi stoka dis
ciplinos. Isz dieninių jen.Kuropatki- 
no prisakymu matyti, juog maskolių 
oficierai nuo savo perdėtinių neturi 
jokiospagodonės. o pertat jie ir nuo 
kovos su japonais kiek galėdami 
szalinasi ir nenori savęs į pavojų į- 
stumti. Daugybę jaunesnių oficie- 
rų Kuropatkin yra nubaudęs, nes 
oficierai būdami an* sargybos, arba 
apleidžia savo vietas, arba pasivė
luoja apie prieszo judėjimus pra- 
ncszli. Tankiausiai oficierai su sa 
vo kariumene nuo sargybos pabūg
davo, jeigu matydavo prisiartinant 
prieszą. Kili oficierai tapo prasza- 
linti nuo tarnystos už girtybę, o 
teipgi už kritikavimą savo perdėti
nių. o da kiti, juog be jokios prie
žasties palikdavo prieszui savo ka- 
nuoles ir amuniciją. Tarpe apkal
bamų oficierų atsiranda net puikini- 
kai. Tarpo popierų tapo surasta 
kynicczių skundos, juog maskolisz- 
ki kareiviai su Mandžiurijos gyven
tojais iszdaro visokius prajovus, o 
labiausiai užpuldinėja moteris. 
Aleksiejev’o su Kuropatkinu an 
skundu atsirai. Ja patėmijimai, juog 
kaltininkai nesušokti. Keli szimtai 
kareivių už vagystę ir užpuldinėji
mus ant gyventojų tapo nubaustų, 
l’ertat maskoliams ant kožno žinos- 
nio ir nesiseka.

Maskoliszkas rasztininkns, Nie- 
inirowicz-Danczenko pranesza apie 
kynieczių didį suvargimą. „Mums 
reikėjo — raszo Danczenko per
eiti kelis ravus baisiai smirdaneziua. 
Viename rave gulėjo pastipęs szuo. 
Mano draugas man ji parodė.

— Už pusės valandos to szunies 
nebus.

— Ar policija jj praszalįs?
— Ne, ji paims vargdieniai.
— O kam?
— Iszsivirs ir suvalgis.
j— Pfe. kaip tai bijiuru.
— Pagal jų pasakojimus, ugnis 

viąką sunaikina ir smarvę iszdildo. 
Buvau prie budavojimo Usurijos 
gelžkelio. Tę dirbo ne Mandžiuri
jos inanzai, bet tikri kyniecziai isz 
(Jhefoo. Su savimi buvau atsivežęs 
puikų szuni. Nuo czionykszczju 
karszczių szuo pasiuto ir privalėjau 
uszauti. Už kelių valandų szuo pra
žuvo. Liepiau savo žmonėms jiesz- 
koti ir jie netrukus pas kynieozius 
surado katile verdantį. Paszūlof — 
suszukau; o jie sako, kada iszvjrs, 
bus skani mėsa. Sakau tamstai, 
juog tie kyniecziai nėra žmonėmis, 
jeigu tokius biaurus daiktus valgo.

Depeszomis yra tvirtinama, juog 
naktimis Mandžiurijoj jau užgimė 
dideli szalgziai, o dienomis szultas 
vėjas smarkiai puczia. Maskoliszki 
oficierai, nežiūrint jau i kareivius, 
neturi sziltą apsivilkimu. Delei ko 
*ema visokios ligos ir neužganėdi
nimai. Gyventojai miestą Mukdeną 
jau apleido, likosi tik jaunesni vy
rai.

Apie portą Artūrą tūli mena, juog 
japonams drutvietę bus sunku pa
imti. Kaipo japonai nuo kelių me
tų rengėsi, prie kai ės, teip ir masko
liai portą Artūrą visą laiką ginkla
vo, sugabeno daugybę amunicijos ir 
valgio, pertat galės mažiausiai cielą 
metą laikytis. Japonai ir tuojaus 
Artūrą galėtų užimti, bet jiems ma
žiausiai reikėtų 15'J.(JOO žmonių pa- 
paszvęsti.

Londono laikraszeziai raszo, juog 
Japonija norėdama savo kariumenę 
Mandžiurijoj padidinti, paszaukė 
prie tarnystes miliciją, susidedanezią 
isz 120,000 žmonių 30-40 melu am
žinus. Jsz minėtos milicijos mano 
sutverti dovynes divizijas, kurios už 
pusės mėnesio bus iszsiąstos j Man- 
džiuriją.

Apie japoniszkos kariunienės or
ganizaciją! Europos kariszki rateliai 
nieko nežino ir nieko nesuprato. 
Tik buvo žinoma, tiek, juog Japoni
ja laike karės galėjo suszaukti 300, 
0(X) kariunienės. Kaip minėta ar
mija galėjo būti suorganizuota, 
nieks nežinojo, kadangi Japonija 
visus savo surėdimus laikė didžiau
sioj paslaptyj.

Tik po kovai prie upės Yulu vis-

kas turėjo iszsiuiszkiuti. 13 divizijų 
jau buvo Mandžiurijos laukuose, 
kad tuomtarpu apsireiszkū 13 briga
dų visuose krasztuoso. Tuokart 
pasirodė, juog Japonija apart tikro
sios kariumenės turi da rezervas 
skaitliuj pusantro szimto tukstan- 
czių. l’askutiniu kartu Europos 
kariszki rateliai aplaikū biskj teisin
gesnius žinias. Pagal anns, Japoni 
ja kariunmnės visuoim-t laikė 100- 
000 tukstanezių. Tame skaitliuj 
buvo 136;000 pėksztininkų, 6,000 
raitelių ir 102 kanuoli. Likusioji 
nuo abelno skaitliaus kariumenė, 
tvėrė per pagelbinę. Taigi dabra 
įsisenėjas "karei, Japonija suszaukė 
miliciją, kuri saugos jtiponijos kran
tus.

Maskolių prie Liaojango nepasi
sekimas sziandien visur apsakomas, 
juog japonai umu laiku savo gar
nizoną turėjo Budrulinti, kadangi 
prieszingai jiems butų buvę sunku 
maskolius isžvyti isz tokių tvirtų 
pozicijų. Japonija kasdieną po ke
lis tukstancz:us savo kariumenės į 
Mandžiuriją siunezia. Apart to jie 
surinko -1,000 mažų arklių ir marių 
krantais žada dasigauti prie Vladi
vostoko. Kampanija ant Vladivos
toko jau prasidėjo. Pirmutinė kam
panijos sargyba susideda isz 160 
kareiviu, 200 kanuolių 5'J0 minčių 
arkliukų ir 400 kulisų. , Sargyba 
jau priėjo prie Ham-hung sutiko 
maskoliszkus kozokus. Privalėjo 
susilaikyti i'r'laukti tikrosios kariu- 
menės, kuri paskui sargybą keliomis 
myliomis seka. Tokiu budu japo
nai nori maskolius isz visų pusių 
karsztai suimti.

Skaitlius maskoliszkos 
kariunienės szian- x 

dieninėj karėj.
Peterburgo lenkitzkas laikrasztis 

„Kraj” paduoda s^ekaneziai apie 
maskolių kariumenę.

Maskoliszki vadai.
Karės vadąs: jen. adiut. Kuropat

kin; sztabo virszininkas - jen. įeit. 
Sacharov; kvatermeisteris — jen.

. major. Cliarkiewicz; jenerolas dižur- 
nas — jen. major. Blagovieszczens- 
ki; komunikacijos virszininkas — 
jen. major. Ząbielin.

Rytų korpusas — jen. Įeit. Iva
nov (seniau jen. Keller).

1 Sibyriaus korpusas — jen. Įeit. 
Steckelberg.

2 Sibyriaus korpusas — jen. lait. 
1 Zasulic/,.

4 Sibyriaus korpusas — jen. Įeit. 
Zarubajey.

5 Sibyriaus k< rpusas - - jen. Įeit. 
Dembovski.

6 Sibyriaus korpusa's —■ jen. pek- 
szt. Scboliov.

1 armijos korpusas — jen. adiut. 
Meyendorf.

. .• - i .
10 armijos korpusas — jen. Įeit. 

Sluczevski.

17 armijos korpusas — jen. rait. 
Bilderling.

Kaukazo raiteliu brigada — jen. 
major. Orbeliani.

Užbiiikalinė kazokų brigada — 
jen. major. Misczenko.

Orenburgo kazokų divizija — jen. 
major. Grekov.

Sibyriaus kazokų divizija —jen. 
major. Czinikov.

Užbaikalinė kazokų divizija — 
jen. major. Rennenkamf.

Doao kazoku divizija — jen. ma
jor, Teleszov.

Marių kragztų korpusas: jen. Įeit 
Liniovicz, sztabo virszininkas — jen 
major. Rutkovski.

Vladivostoko drutvietė: komen. 
dantns-jen. major. Voroniee.

Porto Arturo garnizonas: ‘jen . 
adiut. Stoessel; porto Arturo drut- 

leit.vietė: komendantas — jen. 
Smirnov.

Skaitlius kai iiimenfs.
Armijos sztabas 450 žmonių.
/Armijos miteliai 19,800 „ 51 ka-
lolių.

Rytų korpus-ns 25)800 „ GI ,.
1 Sibyriaus korp. 31,8 0 „ 70 „
9 H 28,900 64 „
4 „ „ 35,700 ,. 04 „
5 „ „ 32;0(X) „ 90 „
6 „ 32,000 „ 96 „
1 Armijos korp. 82.000 „ 90 >„
10 ,, 32,000 „112 „
17 „ „ 33,800 ,, 112 „
Artilerija skyrium 100

Mandžiurijos armija turi iszviso: 
305,150 žmon. 028 kan.

Usuryjskas skyrius 15,000 žm.
2 kan,
Porto Arturo apskritis 27,000 ,, 

56 kan.
Jsz viso 348,050 žm. 1,046 kan.

Su tokia kariumene jau gana Pik
tokai galimu susiremti su prieszu, 
tudangi japonai turi mažiau ir ku- 
riumenėJ ir kanuolių. Pagal „Kraj" 
aponai laike minėto maskolisz.kos. 
cariumenės skaitliaus turėjo: 200, 

000 žmonių ir 1,030 kanuoles. Czia 
nieks nekaltas, tik vienu maskolių 
tamsybė.

Dienoje rinkimu balsuokite
UŽ KANDIDATUS

Nominuotus ant Republikoniškos konvencijos 7 d. gegužio 1904 m.
Sinti--, Attcrii.-y John J Hi-aly 2391 Slicrldnu Road

Prus County Bviird Edward J Brundugų 223 Osgood si
Coroner l’elcr M Hoflnlan Desiilalui'i, IIIde rouer 
Kecorder
C erk Circull Court 
Ch-rk Supi-rl< r Cour 
Bmrdi-f Itevu-w 
Hoard cf A-si-ssor.-i 
County Surveyor

Dlstriktas.

& 

6

9

Al.i-1 Dnvis 
John A Linu 
Chnrhij W Viii! 
Fiorus D Mi'ucbam 
Oscar H-Ih-I' 
James G Grali

Slidžios Superior Court.
Albert C Barnes 
G-orp- A Dupuy 
A.\- 1 ( hytnuis 
J.-snn Hnlilom 
ll.-ury V Frm-man 
Arthur H Clii-Uain

County 
Chris Stras.'heliu 
John I’ Garner 
Edwin K Walker 
John V Kopt 
Oscar De I’riost 
Edward H Olsi II 
Win J Unihaeh 
Henry J Kolzn 
Louis II Mack

11 Fowler it 
3C8 Division st 
7159 Normal ate 

SIU Jnckran II. ui 
-H I I.n Sal,e avu 
203-1 W 0 ugresi st

Iškeikto Ur
APYSAKA.'

Pajui loaklszką paraszė P.

-------- :o:----------
I (Tąsa.)

- Aa! — sumurmėjo ir i 
Lnu pakėlė, o paskui su vis 
|n iii žemyn nuleido. Ketai 
Ipšiartino prie durių ir ats

180 E 51 si st 
26s4 N.l'nuliiia st 
1932 Arlington phicc 
4911 Wu hili,-Ion live 
5761 WooJIuwu avu 
1137 BinhwooJ avc

Commissioners.
61 Lincoln avc 
11-8 S Waller live 
6153 KlinLiirk ave 
1481 W 12th st 
3132 Di'iirlmru rt 
26 3— IlSlh vt 
3116 Wnlhici- M 
Irving Park A 04tli ave 
821 Grand avu

Country Districts.
Mt I'rosixct, III 
<9 Now St Blue Island. Ill 
285 Fore»l nvu River Forest 
i.nuslnir, 111 
li20Duvli it, Evanston

Congressional Nominations.
320 Chant. < f Coin, and 3839 Mlrh'cau ave 
Hub- I'nrk Hotel and l?o Diarb.ru st 
436 N Normal Park Way 
735 W 43rd pląpe 
301 Wa.liburni' avu 
639 Rookery Bldg 
471 N Iloyne aru

Win Busse 
August C Boe her 
.Joseph Carolan 
A Ifred Van Slei-nb) rg 
Wm C lliirlruy

Martin B Madden 
James R Mmin 
Walter W ilson 
Charles S Whartnn 
Anthony Mlelmlek 
William Lorimer 
l'hill|> Kuopt

Henry Sherman Bnutell Virginia Hotrl, Ohio & Rush sts 
Georgu E Imu n I Foss 47 Gurdon Terrace

Senatoriai ir Reprezentantai.
9135 Michigan avė 
2712 Dearborn st
2 8>l Archer avu 
2637 I.a Salite st 
76 I'itlh ate

Henry Z Durand 
Edward II Mums 
Jni-un Boll 
Edwin D Green 
llomer Gulpiu

Rusli C Butler 
Waller E Beebe 
Daniel Butiner 
Thomas C Boyd 
I’utrick .1 McShane 
Emil O Kauniški 
Aaron Norden 
W II Mi-Surely 
Harry Oldham 
John \V Hill 
•h hu C Williams 
George Slruokuinu 
i.oms .1 I’lerson 
David E Shnnnhnu

Dhtriktns. 
R.-p 
R.,p 
Pzp 
Kep 
Sen 
Rep 
Rep 
Rep 
R p 
Rep 
Rep 
Rep 
R<-p 
Rep 
Rep 
Sell 
Rep 
Rep 
Rep 
Rep 
itep

11 Rep 
Rep

13 Rep 
Rep

15 Rep 
17 Rep 
19 Rep 

Rep
21 Rep 

•Rep
23 Rep 

Rep
25 Rep 

Rep
27 Rep
29 Siniuel E Eilckson 

R-p
31 Rep 

Rep

Benton F Kleemnn 
Win T Monroe 
.lumen 1’Cavanagh 
Edwntd .1 Siuejkal 
Charles Si-liunuieher 
Jiunes W KHileman 
Wn- II Troyer 
Fred E Erickson 
Henry W Augustin 
Christian Beck 
Herman II Bn-idt 
Robert II Fendarvis 
Albert Glade 

E E.:_:.i
Bernard Cletleuberg 
Charles E Erby 
Lewis Itluaker

Dlstriktas.

5818 Michigan avė 
169 Oalcw. od Boul 
l ir.'j Ari lu-rave 
33.1 W Bowen nve 
5130 D.’urliorii si 
150 W H: h si 
48.iT Fi.rr slville avė 
UI37 Wa linigion avu 
737 Ih-rleali ava 
57 Surrey Court
1307Chicago avo.. Evnustou. Ill 
Barlh-tt. Ihuuv r, 111 
Wihuetle. New-Trier, III 
bOa-35,11 si

11417 Jlh h'gnn avo 
6639 Kliu hark nve 
16: W IS h si
77 Buuki-r H 
2092 W 26 h st 
Ih-rwyn. Ill 
2 0 X Ci-iitiul Park aye 
256 N Curpin.ti-r st 
217 uku .t. O.ik Park 
7J3 N htedziu ire 
Z7UI Milwiiuki u avc 
1537 N 7IM Court 
9 Ni rlh Cuitis it 
57 l.uci slit 
P'6 Larrabee St 
251 l.niroln nve 
1224 Slwffu 11 SVC

Board ot Equalization.
1 Charles A Walhier 363 F.fih avo
2 Warren K Colburn 73 6 įlomi sve
3 Frafe E Christian 13 3 Bhhop ,t
4 Rudol 1 Ji Melnu 11838 Sawynr avu
5 S. hn Sh'-rldmi 

Jehu T 0 C"tiik-II
490 W I4i Ii planu 
l-flO Flonrnuy H

7 James J McCoinb 46, N Hujti'-avo

0 Charles Mi-.Mahon 1IV3 Wolfram st
10 Robert M Šimuli 2561 North Ashland avenue.

Redakcijos atsakymai.
Jonas M., Presto, Pa. Jų- 

sų korespondenciją apturėjom, 
bet suraszyta teip neaiszkiai, 
juog sunku buvo perskaityti. 
Pagalinus kur susirinkimas 

atsibuvo paženklintas tik na
mo numeris, o gatvės vardo 
nėra. Delei tos priežasties 
korespondencija likosi nesu
naudota. Ant busimo laiko 
p.p. korespondentų meldžia 
ma aiszkiau ir be jokių paša 
kiszkų iszvadžiojimų, raszyti, 
kas bus visuomet su džiaug
smu sunaudota.

Kur bėgi

Jokūbai i

Ugi bėgu

pas —

Juozapa Jukniu
160 W. 14 1’1., Chicago, III.

Nes pas jj gausi szalto alaus, 
gardžios arielkos, kvepgucziu 
cygaru ir szeip yra geras žmo
gus kožnam duoda visokias ro
dąs visokiuose reikaluose.

Phone 1152 Ooden Estab. 1865

DU. D. B. DEAL,
£ OKULISTAS. $

Offisas ir Rezidencia
208U Warren Avc., Chicago, 111.

Netoli Roby
Offisas atdarytas

Nuo 8 iki 11 priesz piet ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

II ura! 11 ura!
Visi pas KAZIMIERA KIZA ' 

i?/“ 30 Ruble st, arti 18 tos ul. 
atidariau Baliumi, >r pustannvjjnu pri
imti savo' pažystamus ir susiejus, sma
giai, už tai užlaikau ko skaniausi alų, 
visokius likierius, ir puikius Havana ci
garus. Užpraszau visus atsilankyti, o 
busit svetingai priimti.

Kazimieras Kizas
30 Ruble st., Chicago, Ill.

Kss parduodame visokius Kovelty Feczius,

irDastato visokius fruntinius 
kukninius peezius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peezius.

W. W. ELLIS.
3249 8. Morgan pt- Chicago

Pajieszkojimai.
M<>s Petras ir Juozapas Dowiat pa- 

jieszkome savo brolio’ Antano Dowiat,' 
paelnanczio isz Kauno gnb., Kaltynenų 
parakvijos. Meldžiame atsiszauktl ant 
adreso:

Peter Dowiat, Westville, III.

Pajieszkau agentų vietinių del kalėk- 
tavojimo pinigų, if utrnszyinu naujų. 
Geras Jannas vaikinas gali daryti didelį 
pelnų.

A. Chaposke, Ass’t Supt.
811 Milwaukee ave., Chicago, 111.

Pajieszkau savo szvogerio Selvestro 
Plieczkaiczio ir savo pnsesercs Marijo
nos Bucevicziutes, paeinu iez Suvalkų 
gtib., Vilkavlszklo pav., Alvito parapi
jos, Cziekių kaimo. Kas apie juos žino
tų, arba j;e patys, meldžiu atsiszaati 
ant adriso:

P. Junevicze,
N. E. Cor, 27 Y et.

So. Omaho, Nebr.
G. D. Liet. K. Vytauto pajieszko Aut. 

Poezkos, teiksis atsiszaukti ant adruo:
A. Baltutis,

Box 418 Melrose Park, 111.

j - Aa!
Į Kaip beprotis isz saliono i 

inaneszė į savo kambarį, 

lino.
- Tuojaus iszvažiuojavi 

|i» tarnui.

Martinas su neužsitikėjim 
ją pasižiurėjo.
"I - Tuojaus ? — užklausė

- Ar negirdėjai ?! — siu 
jtfriezius, - tuojaus, da sykį

- Gerai. — Atsakė Mar
- Taigi skubinkis, te« 

liiliiiko arklius! supranti ?

- Suprantu! — atsakė . 
Iktipydamas galvą, iszėjo.

, I Czesnikeviczius likęs viei 
|la» prie lango... tuom tarpi 

ladvaro prie užkeikto urvo j
- Nei su manimi nenori 

■į-tarė pats sau Czesnikev 
Ijako savo daiktus destinėti. 
i Neilgai jam teko savo di 
Ititi, nes netrukus iszgirdo b 
|ų. Czesnikeviczius priszok 

į prižiūrėjo į užkeikto urvą.
įni buvo nematyti... urvą v 
įpiilanges iszkelė.
- Nei prie urvo negali 

tojum! —tarė grieždamas 
Tas viskas mą ant sveikatos,

j seniai prakeiktą čigoną kui 
j aakos pakabinti, arba pri< 

: progos jam galvą suskaldyti 
i perdaug vėlu.

Teip į save kalbėdamas
• savo daiktus į krūvą dėstinė 
j damas prie kelionės. Gal1 

valanda laiko, kad prie dva 
į girdo trenksmą.

— Kas norints užva 
I pats sau, — reikės isz d v ar 
Ilonualiszkai, niekam nem 

ii... Na sztai ir visi tari 
to urvo grįžta!

Ir viskas teisybe buvo 
i Yukon dvaro su visokiais 
į kariumenė traukė ir isztol 

1 juoda vosi.

Ant pardavimo.
Labai puikus namasjsu sztoru ant bi

le kokio biznio ir labai geroj vietoj, ant 
pardavimo. Tas namas yra priesz pat 
bažuyczią. Liūtų labai gera vieta del 
lietuvio Atsiszauklt Į „Kataliko“ re
dakcijų

Pigiai parsiduoda 4-tas lutas nuo 33- 
czios ui. in pietus, ant Halsted st. No
rinti pirkti atsiszaukite | „Kataliko“ 
redakcijų.

Pigiai ant pardavimo puikus,lietuvių 
apgyventoje apigardoje. saliunas, norin
tis pirkti tegul atslszaukia 3400 Auburu 
nve. Priežasties pardavimo, savininkas 
turi 2 saliutui.

Yra ant pardavimp namas su lotu. 
Priežastis pardavimo kad asz iszvažluc- 
ju ant farmos, dellogi parduosiu pigia1, 
Norlntiejei pirkti, atsiszaukite ant adrl- 
oO; Iz. Lapinski,
872 - 33 Place, Chicago, Ill.

Ant pardavimo trijų florų kampinis 
mūrinis namas. Sztore yra dabar saliu - 
nas už kuri moka raudos $100 ant me
nesio. Parsiduos labai pigiai. Saii)vo; 
kai yra ciinentiuiai. Vieta yra geriau
sia ant svieto dpi lietuvio. Parsiduos už 
$12,000.00 ant rankos reikia tuiBti 
$3000,00. Atsiszaukit pas:

L. Ažukas, 3301 Auburn avė.

Paduodam del žinios, kad uždejom 
saliunų po num. .‘1248 S. Morgan st. kur 
užlaikom skanius gOrymus ir smagi vie
ta del užojimo, pertai meldžiame save 
pažįstamas ir tautieczius atsilankyti.

Su godone
Ant. Povllauckas ir L. Žukauskas

Naujas iszradimas
Musų naujai iszraatasir patvirtin
tas per geriausius daktarui vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki sziol buvusius karezius Ir kito
kius vynus. ,,TogoTonic”prasza
lina visokius ligas, kaip tai Reu
matizmų, neuralgijų, skaudc-jimų 
vidurių, sunkumų ant krutinės, 
teipgi taiso apetitų, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams -žiozijam del 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso naujel 
iszrasto vyno po Vardu „Togo To- 
i lc. Prekė už buteli Sl.ao 

tuziną 87.oo
Adresą voklt:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, III

Čigonas apleidęs Stel 
kaipo beprotis per lankus, 
kairei pusei užkeikto ui 
kaipo kulka, nežiūrėdamas 
į antrą pusę. Nuo galvi 
nukrito, bet jis į aną ne 
ant krutinės sau marszki 
lies jo krūtinėj kokia tai s 
liepsnojo. Bėgo beveik c 
uorints prakaitas jam ak 
cziaus jis nenuilso. Teip 
pats nežinodamas į kui 
vieškelį ir be spėkų prie 
rito ant žemės. Ni-kurį h 
]io negyvėlis, bet szaltis jį 
prikėlė nuo žemės ir aplin 
dairė.

Po atsikėlimui jo gal 
szi malūnui, kuriame van 
atbalsis, oszimas skleidžiu 
Čigonas pajutęs galvoj bi 
pradžių negalėjo suprasti 
atsitiko. Trumpas apalr 
jausmus atėmęs, tik vėlia 
blaivinus sujuto savo szir 
gelį, o kad pasižiurėjo į p 
to žiedą, viską jis atmin 

i prasidėjo baisi kova, km 
' tu.

Vargszas atsiklaupė 
damas apielinkes, prade, 

i kys besidairant smego į 
pat jo po tiltu upę. Jis 

į ir džiaugsmu į plaukiam
I denį žiūrėjosi paskui ] 
j nes jam atėjo į galvą nū 
i kr savo tikslą galįs pasi

— Aa! — suszuko, 
kirnas nori, ai, jis mane

’ i atvedė. Teip, ežia užl 
kanczių! Sziczia tegul 
atsilsėsiu. Ir kas man 
ir asz-gi vertas ežia gy' 
artinau prie tų, prie ki

I
cirdis traukė, o jie’.... 

nė!... Ir ko asz nuo 
Teip, ežia mano kentėju 
čigonas... pasaulėj pi 
mis musztas, szunimis i: 
į turiu kitokios pagelbos, 
| ’utį, bet neapkeneziam 

į Ii man yra tokia gera! 
j ją matyti yra uždu 

riedą dėl atminties mą t 
jį pabueziuosiu, o pask

Diarb.ru
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lowist, Wffltvllle, III.

i agentą vietinių dal kalėk- 
uigų, ir ntrnszyiną naujų, 
i vaikinas gali daryli dideij

aposke, Asu’t Supt.
iw we., Chicago, 11 
u savo szvogerio Selvestto 
io ir savo puseserės Mnįo- 
:ziutts, paeinu lez Sank, 
dszklo pav., Alvito [ant
kainio. Kas a[de juosti® 
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(Tąsa.)

— Aa! — sumurmėjo ir rankas prie 
galvos pakėlė, o paskui su visu smarku
mu vėl žemyn nuleido. Retais žingsniais 
prisiartino prie dūri ii ir atsidaręs dar 
prabįlo:

— Aa!
Kaip beprotis isz saliono iszsprudo ir 

Dusineszė į savo kambarį. Pasiszaukė 
tarno.

— Tuojaus iszvažiuojava — suszu
ko tarnui.

Martinas su neužsitikėjiinu į savo po
ną pasižiurėjo.

— Tuojaus? — užklausė.
— Ar negirdėjai?! — suriko Czesni- 

keviezius, — tuojaus, da sykį tau sakau!
— Gerai. — Atsakė Martinas.
— Taigi skubinkis, tegul tuojaus 

užkinko arklius! supranti ?
— Suprantu! — atsakė Martinas ir 

kraipydamas galvą, iszėjo.
Czesnikeviczius likęs vienas, prisiar

tino prie lango... tuomtarpu Stolnikąs 
isz dvaro prie užkeikto urvo jojo.

— Nei su manimi nenori atsisveikin- 
i ti, — tarė pats sau Czesnikeviczius ir pa

sisuko savo daiktus destinėti.
Neilgai jam teko savo daiktus kraus

tyti, nes netrukus iszgirdo baisų griaus
mą. Czesnikeviczius priszoko prie lango, 
pasižiurėjo į užkeikto urvą... Ąžuolo 
jau buvo nematyti... urvą vos tik dabar 
į padanges iszkelė.

— Nei prie urvo negaliu būti liudy- 
tojum! — tarė grieždamas dantimis.— 
Tas viskas mą ant sveikatos, reikėjo mą 
seniai prakeiktą čigoną kur ant sausos 
szakos pakabinti, arba prie pirmiausios 
progos jam galvą suskaldyti. Dabar jau 
perdaug vėlu.

Teip į save kalbėdamas vėl pradėjo 
savo daiktus į krūvą dėstinėti, viską reng
damas prie kelionės. Galbūt praslinko 
valanda laiko, kad prie dvaro vartų isz- 

Į girdo trenksmą.
— Kas norints užvažiavo, — tarė 

pats sau, — reikės isz dvaro, kaip matau, 
formaliszkai, niekam nematant iszsinesz- 

| ti... Na sztai ir visi tarnai nuo užkeik
to urvo grįžta!

Ir viskas teisybe buvo. Darbininkai 
linkon dvaro su visokiais instrumentais it 
kariumenė traukė ir isztolo kaip debesys 
juoda vosi.
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Čigonas apleidęs Stellą, bėgo pirmyn 
kaipo beprotis per laukus, palikdamas po 

į kairei pusei užkeikto urvą. Jis bėgo i 
kaipo kulka, nežiūrėdamas nei į vieną nei < 

I į antrą pusę. Nuo galvos jam kepurė 
■ nukrito, bet jis į aną nepaisė; bėgdama 

ant krutinės sau marszkinius perplėszė, 
nes jo krūtinėj kokia tai slaptinga ugnis 
liepsnojo. Bėgo beveik cielą valandą, ir 
norints prakaitas jam akis užliejo, ta- 
cziaus jis nenuilso. Teip neszdamasis nei 
pats nežinodamas į kur, užtiko platų

- vieszkelį ir be spėkų prie tūlo tilto pasi
rito ant žemės. Nekurį laiką gulėjo kai-

Į po negyvėlis, bet szaltis jį isz to letargo 
prikėlė nuo žemės ir aplinkui save apsi
dairė.

Po atsikėlimui jo galva buvo pana- 
szi malūnui, kuriame vanduo ratą suka ir 
atbalsis, oszimas skleidžiasi po apielinkes. 
Čigonas pajutęs galvoj baisų oszimą, isz- 
pradžių negalėjo suprasti, kas su juom 
atsitiko. Trumpas apalpimas jam buvo 
jausmus atėmęs, tik vėliaus truputi prasi
blaivinus sujoto savo szirdyj neapsakomą 

į gelį, o kad pasižiurėjo į puikųjį aut pirsz- 
' to žiedą, viską jis atminė ir jo duszioj 

! prasidėjo baisi kova, kova szirdies su pro- 
į

Vargszas atsiklaupė ir, tarsi, matuo
ji- damas apielinkes, pradėjo dairytis. Jo a- 

kys besidairant smego į plaukianczią prie 
pat jo po tiltu upę. Jis su visu smagumu 
ir džiaugsmu į plaukiantį verpetais van
denį žiūrėjosi paskui pradėjo szaipytis, 

; nes jam atėjo į galvą misi is, juog jis da
bar savo tikslą galįs pasiekti.

— Aa! — suszuko, — teip mano li
kimas nori, ai, jis mane prie tos vietos 
atvedė. Teip, ežia užbaiga mano visų 
kanezių! Sziczia tegul po tų visų vargų 
atsilsėsiu. Ir kas man isz tos pasaulės, 
ar asz-gi vertas ežia gyventi?... Prisi
artinau prie tų, prie kurių mane mano 
szirdis traukė, o jie!... jie mane atstū
mė!... Ir ko asz nuo jų reikalauju?...

į Teip, ežia mano kentėjimų pabaiga. Asz 
čigonas... pasaulėj paniekintas, lazdo
mis musztas, szunimis iszpiudytas... ne
turiu kitokios pagelbos, kaip tik savo gy- 

; vastį, bet neapkeneziamą, sutrumpinti...
Ji man yra tokia gera!.,. bet ką-gi? jau 
mą ją matyti yra uždrausta!! Sztai szį 
žiedą dėl atminties mą davė!... tegul asz 
jį pabueziuosiu, o paskui sykiu su anuom

užsikasiu vilnyse, tame szaltame grabe.
Czia ranką prie savo lupų priglaudė 

ir su visu karsztumu žiedą pabueziavo. 
?askui vėl į save pradėjo kalbėti:

— Turiu mirti... teip, turiu, nes 
taip dabar asz galėsiu gyventi ? Kas mą 

isz tokio būvio, jeigu jau jos daugiau ne
matysiu! Ji pati mą uždraudė, nes esu 
čigonas... o ji. .. su čigonu. .. Didis 
)ieve! Didėji Dvasia! neskandyk manęs 
užtai, juog sau gyvenimą trumpinu, nes 
patsai matai, juog ilgiau gyventi negaliu. 

Tu manęs už tai nebausi, ne... o! ne, nes 
oatsai mane czion atvedei, prie to upės 
craszto, kur turėsiu amžiną ramybę!...

Su tais žodžiais atsistojo, rankas ant 
<rutinės sukryžiavojo ir kaipo akmeninis 
taveikslas, be jokio judėjimo žiūrėjosi į 
ičgantį upėj vandenį. Lupomis judino, 

rodos ką tokį szvapėjo... o galbūt 
dėsi. Po nekuriam laikui sudrebo, 
<ui rankas nuleidęs prabįlo:

— Ko turiu teip ilgai laukti, 
nuo to vistiek neiszbėgsiu?...
tuojaus į tą grabą negaliu szokti?... O 
mirtie! tave upės dugne matau... tu esi 
geresne už paežius žmones... tu neliepi 
mą kentėti... tu moji man, kad savo var
gus sutrumpyeziau... Klausau tavo 
ialso... einu... Buk sveika, tu 

mano poni, kuri čigonu neniekinai, bet 
maloningai kalbėjai... Buk sveika ant 
visados! Eik, žiede, prie mano szirdies, su 
tavimi sykiu į szlapią ir szaltą grabą atsi
gulsiu. O, mirtie, tu be pertrūkio mane 
kalbini... tuojaus einu!... jau žengiu..-. 
ik sveika, pasaule!... buk sveika mano 

ooni!
Tai taręs szoko nuo tylto į vandenį.
Vanduo susijudino, susidrumstė, o 

>askui prasiskyręs vargszą čigoną szalto- 
mis vilnimis užklojo,tarsi, norėdama jį 
ant amžių tę palaidoti.

Ar tuo budu čigonas pražuvo pasau
lėj? ,

Ne! da dangaus isztarmėse jam mirtis 
nebuvo paženklinta; Dievas jo duszios į 
anapus grabo da nenorėjo paimti.

Laike čigono monologo vieszkeliu per 
tiltą einaneziu ritosi karieta. Karietoj sė
dėjo pabuvęs vyriszkis, o szalep jo tame 
lacziame amžiuj ponia.

— Tik žiūrėk, mano vyre, — kalbėjo 
moteriszkė savo vyrui, — ką tas žmogus 
tę prie tilto iszdarinėja? Tai klaupias, tai 
vėl mėtosi į szalis, tai rankas prie krutinės 
glaudžia — rods butų beprotis.

— Jau isz toli asz į jį žiurausi, — 
atsakė vyriszkis, -- bet jo judėjimų su
prasti negaliu. Mą rodosi, juog tasai žmo
gelis jieszkosi patžudystės... sztai žiūrėk!

— Jėzau, Marija! — suszuko sėdinti 
karietoj moteriszkė, užmaezius nepažįsta
mą szokantį į vandenį.

— Važiuok kuogreieziausiai! — su
szuko vyriszkis vežėjui. — Galbūt galėsim 
da jį iszgelbėti.

Vežėjas sukirto arklius ir karieta 
akiesmirksnyj atsirado ant tilto. Vežėjas 
su tarnu tuojaus nuszoko ir metėsi prie 
vandens, bet patž.idžio toj vietoj, kur bu
vo szokę, jau nebuvo. Smarkiai plaukian
tis vanduo jį galėjo jau toli nuneszti. Kad 
tuomtarpu arti tylto čigoną vanduo iszkėlė 
į virszų. Vežėjas su tarnu pasiskubino ir 
jiedviem netrukus pasisekė skanduolį isz 
upės isztraukti.

Isztraukę paguldė jį ant kranto.
— Jau galbūt nenaudėlis negyvas! — 

tarė vežėjas, — perdaug vandens atsilakė.
— Matysim! — atsakė tarnas.
Čigonas norints savyj gyvasties jokio 

ženklo neturėjo, tacziaus da buvo gyvu, 
apie ką buvo patyrta, nes jis akis atdarė, 
aplinkui pasižiurėjo ir vėl užsimerkė.

— Visiezkai mudviem neužsimokėjo
— tarė vėl vežėjas — delei tokio žmogaus 
lysti į vandenį ir suszlapti.

— Tai kodėl ? — užklausė nusistebė
jęs tarnas.

— Kodėl? Ar-gi nematai kas jis do 
vienas? Bene jau negali pažinti čigono?

— Tylėk! — atkirto tuojaus tarnas,
— juk gelbėti ir čigoną reik. Kaip nebūk 

: prie pono privalai teip nekalbėti, nes tau 
i ponas kardininkas puikiai uždainuotų... 
. Jiedu ateina!
, Ir isztikrųjų ponas su ponia iszsėdo 

isz karietos ir prisiartinę prie čigono 
landėlę žiūrėjosi.

(Toliaus bus).

Auksinis szliubas.
Novelė.

va-

— Matute!
Ir senas su žila barzda žmogus pri 

k aupė prie lovos ir senutei rankas prade, 
jo bueziuoti.

— Esu laiminga tave pamaezius, —’ 
szvapėjo senutė savo sūnų glostydama. — 
Visi su vaikais susivažiavo, tik tavęs vieno 
stokavo.

— Na, Taduką asz pavadįsiu į savo 
kambarį, o tu tuojaus kelkis, nes netrukus 
reiks rengtis į bažnyczią.

Da vienas buczkis ir vyru isz mieg- 
stubės iszėjo. Senutę isz didžio susijudini
mo spėkos apleido ir vosnevos isz lovos 
atsikėlė.

Tarnaitė ją pilka suknia aprėdė, isz- 
szukavo plaukus ir jai czepcziuką ant 
galvos uždėjo. Senutė ant lazdutės pasi
remdama nuslinko į valgomąją. Veidas 
jos antsyk pageltonavo, kad sūnūs tuojaus 
jos budo permainą patėmįjo.

— Ar matutei kas blogai? — už
klausė rūpestingai.

— Jaucziuosi labai nuilsęs, —atsakė
— vakar cielą dieną su anūkais ir vaikais 
praleidau, jų teip daug yra, kad net nuil- 
sai besisveikindama.

— Tegul matute biskutį vyno iszgers,
— ragino sūnūs, žiūrėdamas į sumenkusią 
savo motyną.

Iszgėrusi stiklelį vyno, pasijuto sti
presne. Bet matydama visų neramumą, 
malonu balsu prabįlo:

— Nenusiminkit, savo liga jums isz- 
kilmvbės nesutersziu.

Vienuoliktą valandą nuvyko į bažny
czią ir priesz tą patį, priesz kurį penkias- 
deszimt metų atgalios szliubą ėmė, szian 
dien akiveizdoj sūnų, dukterų, anūkų ir 
proanukų iszklausė szv. Miszių, atliko isz- 
pažintį ir szv. Sakramentą priėmė; potam 
visi nusidavė prie vieno isz anūkų, kuris 
turėjo didelį, puikų namą su platinu daržu 
ir tę aut verandos aplink stalą visa giminė 
susėdo. Nekurie, norints buvo artimi gi
minės, vos sziandien tegalėjo susipažinti, 
kadangi po pašaulę iezsiskyrstę nesurado 
panaszios progos į krūvą susieiti.

Toji iszkilminga szveutė visą giminę 
suvienijo.

Ir prie stalo ir gamtoj vieszpatavo 
sziltas oras ir saulėta, giedri diena. Už se
nukų sveikatą buvo gerta ir kalbėta, o jie
du visus tik laimino.

" Po pietų draugija iszsiskyrstė. Vaikai 
visuose daržo kampuose pradėjo juokauti 
ir žaisti. Sunai dieduką pritraukė prie ka- 
zyrų, o bobutei liepė ilsėtis. Senutė prie at
daro lango minksztoj kėdėj tapo pasūdyta. 
Iszpradžių senutė žiūrėjosi į bėginėjau- 
ežius po daržą vaikus, o paskui į leidžiantis 
saulę, kurios spinduliai jos veidą apszvie- 
tė, tarsi aut nakties atsisveikindami.

Aukso-purpurinė szviesa ąpszvietė 
kambarį, ugniniai spinduliai ant sienų 
oradėjo raieziotis ir prastas kambarys nuo 
saulės spindulių persikeitė į puikinusį ka- 
caraliszką rūmą. Prie lango žilaplaukė 
senutė sėdėjo. Buvo mislyse paskendus, 
žiūrėdama į raudoną, slenkanczią už kle
vų saulę.

Dangus užsiliepsnojo; debesėliai ka
žin iszkur pradėjo į krūvas rinktis. Senutei 
pasirodė, juog mato artimą namą ugnyj 
r. rodosi, priesz ios akis apsireiszkė uglii-ir, rodosi, priesz jos akis apsireiszkė 

nes marios, pilnos kraujo...
Pradėjo temti. Ant dangaus 

reiszkė būriais, kaipo gervės, pilki 
sėliai. Senutė pradeda snausti, 
inkstą ant krutinės, bet vis žemiau, 

miau...
Tuomtarpu kelios mergaitės įszoko j 

kambarį su kliksmu, norėdamos bobutei 
kokią tai naujieną papasakoti. Bet bobutė 
miegojo, bet teip miegojo, kad ant jaunų 
mergaiezių juoko nei nenusiszypsojo. 
Mergaitės apspito kėdę ir pradėjo jos dūk- 
savimų klausytis, bet bobutė jau nedusavo.

— Bobute!
Bet bobutė nesijudino. Tuokart vie

na isz jų prisilytėjo prie jos rankų ant 
kelių supintų — bet rankos buvo sustin
gusios ir szaltos.

Szviesos vilnyse užmigo ant amžių...

(Pabaiga).
Netrukus tėvas su sūnumi sveikinosi.
— Aczių Dievui, kad atvažiavai, vai

kei’, jau motyna labai buvo nepakajinga, 
juog į laiką nesuspėsi.

— Aczių Dievui, kad tėveliai esate 
sveiki! O kur motyna? — užklausė Tadas 
dairydamasis.

— Da neužsikėlė.
— Eisiu pasisveikįsiu.
— Taduk!

Vietinės žinios.
— Pavieto ligonbutyj ser

ga tūla nežinomos pravardė? 
70 melų moteriszkė. Policija 
ją surado apalpusią ant ker
tės Polk str. ir Kedzie avė.

— Pereitam spalių mėnesyj 
mieste daktarai 270,000 ypa- 
toms cziepijo raupus, kuomi 
daugybę ypatų apsaugojo nuo 
užsivietrijanezios ligos. Pe 
reitoj sąvaitėj mieste pasimirė 
iszviso 412 ypatų, ty. 50 yp. 
mažiau už užpereitą sąvaitę. 
Pereituose metuose tam pa
ežiam mėnesyj buvo ant G2 
mirezių daugiau.

{ Cliieagą pribuvo buvęs 
Plymoutli’o lietuviszkos para
pijos klebonas, godotinas kun. 
V. Matulaitis, ir apsistojo pas 
szv. Jurgio parapijos klebo
ną.

— Northwestern universi
teto studentams, tapo uždraus- 
a gyventi m. Chicagoj, dėl 

iszbėgimo raupų ligos.
— Chicagos federation c f 

Labor rėdąs ukėsus perserg- 
sti, kad už gūdžią Iloldom 
nebalsuotų, kadangi jis nėra 
vienpusiszku ir bįlose iszduo- 
dąs netikras sūdo isztarmes.

TELEPHONE YARDS 76.

Stanislovas Marcinkeviczius

Offisas siuntimo pinigu ir szipkorcziu
Parduoda Sztpkortcs ant visokių kelių mariomis.

Siunczia piningus Į visas dalis svieto o ypacz rublius in Lietuvą, 
greitai, saugiai Ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 Ashand Ave. CHICAGO.

Kauno gnb. Sziaullu pavieto.

M AR J A DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
723 W. IS-th Street

Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos

upsi- 
debe
tai va 

že-

Popieros del Groinatų 
įįr Naujai iuzmislytoB.

Kas prisius 25c. markoms, aplaikys t 
žiną popierų su konventais, popieros yra 
puikios del raszymo laiszkų Į tėvynę pas- 
sa vo tėvelius, pas brolius,seseris, pas 
mllimas merginas. Popieros drukuotos 
su visokiais dailiais apskaitymais ir dal 
nelems, su gražioms kvletkoms ir pa 
veikslais, 0 težinai už §1.00 Reikalau
jame agentų kiekvienam me este ir duo
dam gerą pelną. Adres nokite:

F. Kalvaitis
177 E. 8-rd St., Now York, N. Y.

Teniikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
iriimti. >

K. F. POCIUS? 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus ir 
laikrodėlius.
SSO 33-rd St Chicago, 1*1.- 
Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, IIL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczlų.1 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

Prisiartino naktis. Naktis buvo szvie- 
si, mėnulis aut dangaus, tarsi, juokėsi. 
Miegstubėj lovoj gulėjo senelis. Galvą 
turėjo aprisztą, o ant staliuko visokios 
gydyklos riogsojo.

Antram kambaryj dega prie pat stalo 
žiburys, kėdėj atsirėmęs sėdi Tadas ir 
snaudžia. Galbūt jis iki vėlai negalėjo 
gulti, pertai miegas jam akis uždarė.

Senelis akis atvėrė ir pasižiurėjo į 
tuszczią prie szalies stovinezią lovą. Renka 
mislis į krūvą ir geidžia atminti, kas tu
rėjo dienos laike atsitikti.

Juk tai sziandien, da neseniai, visi 
prie stalo sėdėjome, vaikai mųsdviejų 
sveikata džiaugėsi, jiems visiems saulutė 
szvietė — o dabar naktis ir jos, tos tikros 
gyvenimo draugės nėra — jį apleido....

Ir jam umu laiku akyse pasirodo, 
juog nuo sienos atszoka koksai baltas pa
veikslas ir staeziai prie jo slenka; paskui 
rankas isztiesia ir prabįla: „Eiksz, tavęs 
laukiu!”

Tai ji, Onykė jo szaukia. Nuo lovos 
nusiritęs senelis suszunka: „Einu, jau 
einu!”

Ir griuvo prie lovos.
Tadas paszoko nuo kėdės, stengėsi 

senelį pakelti, bit kūnas be gyvasties su
dribo ... P. B.

Įeccaeoeo

POWSI CHHWlSim

KRAJ0WA

1894

W. SL0M1NSKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. i Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka Iszdirbima.

KARUNU, SZARPU. KU 
KARDU,ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKIN U LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausei, Teisingiausei ir geriausei, nes per '30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

1
URRA VISI PAS | 

Antaną Skinki | 
nes yra geras žmogus ir i 
kožną karszcziuose su- } 
Idrutina su szaltu alum, I 
gardžia arielka ir kve- i 

pianeziais cigarais. Lie- i 
tuviai ne užmirszkite at- i 
lankyti savo tautietį, o ) 
busite visame užganėdin- I 
ti. i

Dakota ulyczla | 
| Spring Valley, Ill. J

Pirmos kliasos buczerao ir pocerao
—t Po num. 8888 Fisk str.

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. BuczernOje visados raudasi viso
kia szvleže ir rūkyta mėsa. GrocernBje 
visokį czlstl Ir szviežt tavoral. Vilku 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėles praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone 8. Sslepavlou.

Raszyk pas mus tuojau.
Jeigu nori kad tavo liga butų isztlrta ir 
iszgydyta. Už davimą rodos nieko ne
reikalaujame.

Gydome vyrus, moteris ir vaikus; vi
sokius ligas užlalkom slaptybėj.

Jeigu nori gauti kokių gyduolių, ra
szyk pas mus, o mes tuojau prisiusime, 

liltatiit Miliui Jisjtwj, 
167 VV. 18-th St., CHICAGO, ILL.

F. Reenstrom
925 - 35-th St., Chicajo.

Speeijnlistka visokiose moteriszkoso 
ligose, serganezios moteres galite atsi- 
szaukite prie jos. Teipogi užsiima aku- 
szerija ir priima pas save palažnykes.

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai 1
— Ugi begu in Storą pas S. Anų- 

czauska, tenai jis užlaiko gerns Caeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkua apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiuiu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas:;

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numlrSlių. 

Jeigu kuri Dievas paszauks | savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau karietas veseilloms 
ir kriksztynoms ir kitokiame reikalams.

jonas Joniką
WESTVILLE, - ILL.

n. ( No. 3. Tei.ephonai į _ 29

NAUJAS SALIUNAS.
Praneszu visiems savo pažįstamieipe 

ir draugams jog uždėjau naują puikų 
suliuną po nr. 4618 Ashland avė., kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kvepenezius cigarus, Šzviesi sale dol mi
tingų, vCselijų ir visokių pasilinksmini
mų. Su godone

Frank Urbik,
4618 Ashland avė., Chicago, Iii.

IB

ATIDARYTAS VA

KARAIS

PANEDELYJE, KET

VERGE IRSUBATOJ

Klein, Halsted ir 14uliczios

Puikus laikrodėlis dykai su kožiui siutu ir overkotu

Czeverikns kuriuos parduo
dam tai gvarantuojam ir jeigu 
gerai nesinesziojamęs duodam 
naujus czeverikns dykai.

Musų mnteriszkų ski 
departementas yra pi 
sės ir didžiauses visoj 
cagoj.

‘Ceoaceo

Didziause Krautuve ant West Side.
Mes parduodam visokias materijas, dra
bužius, czeverikns, moteriszkaš skribeles, 
naminius rakandus ir valgomus tavoms., 
Męs turime lietuviszkų pardavėją kuris patarnaus jums./ 

Klauskit August Haidukas No 115. •
August Haidukas.

Specialiszkas iszpardavimas moteriszku siutu.
MOTERISZKI NAUJI SIUTAI

Nauji kriauezių dirbti siutai visokios 
mados iv visokio saizo 
dėl suaugusiu mereli 
ir mergaiezių daugiau- 
se juodu, rusvų ir me- 
linų, puikiai padabinti 
sukne verti §18.00 tik..

MOTERISZKI KOTAI.
Nauji Tourist kotai ant žiemos dėl su

augusių mergų ir ma- 
žesnių mergaiezių vi- I 
šokio saizo ilgi ir trum
pi padirbti isz puikios i 
English Kersey mate
rijos verti §15.00 tik..

Męs duodame kožnam laiko apmislyti ar nori ateiti pas L. KLAIN pirkti 
rudeninių siztų ir overkotu, o suezėdisi nuo §3.00 iki §5.00 ar eiti kur kitur 
Męs nupirkom tukstanezius minėtų siutų ir overkotu kurie parsidavinės po 
§12.00 ir §15 00, nes kaip negalim girna greit iszparduoti 
per ką nužeminom prekę. Tai padarėm dėl jus gero. 
Kas link gerumo ir mados, tai pasakom juog tai yra ge
riausi. Siutaijpadirbti su viena ir dviem eilėm guzikų vi
sokios parves. Overkotai teipgi padirbti pagal naujausią 
madą su diržais ir be diržu. Ateikit persitikrint.

Dtiirb.ru
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PASARGA: Už korespondencijas ir 

Už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

tatHiiiikoi st. Martyno D-tss Tyriausi 
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3345 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Aug.Saldokas 

3310 So. Morgan st. a
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl' 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rd Str.
Karterius I Nausieda, 

017-83 Si.
Režlszlerius Teatro M. Kadžievskis 

1003 W. 18—PI.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

1818-47-th st. 
Vine. Jasulaitis, prot sekr.

4034 So. Paulina st.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez. 

1818-47-th st.
Al. Baltutis prot. sek. 

Box 418,
Melrose Park, Ill.

Dr-stS 8zv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez. 

4510 So Paulina St, 
Ant. Žalpis, sekr.

4514 So. Paulina St.

KATALIKAS

CLOTHINGCO
594-596 BLUE ISLAND AVENUE

Nužemintos prekės kožnam departamente. Nuo laiko nau-
jų locnininkų musų krautuvėje prekės likos nužemintos.
Naujas locnininkas apsirokavo, juog daug pigiau gali ta
vorus pardavinėti negu pirmiau. Nepamirszkit apie tai.

3AB*™ 
jirt i loci co.

F P, Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber of Commerce Bldf, Room
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietu vys advokatas, baigęs 
mokslų jurisprudencijos Amerikoj
Rcsldcncija: 3112 South llalsted St.

Arti 31-mos TeL Yards G04€

Telephone Main 2790

Sabath Safe Co
nelnhorPoruoki.

Parduodame geležines szėpiv 
geriausio ir naujausio i-zra- 
dimo, kurios nei ugnies ne
bijo, nei vagys jų negali su
draskyti. Prekės visokios 
nuo pigiausių ’ki brangiau 
šių. Reprezentatoriai ežio 
kompanijos:

Foli nes Safe Co. Pittsburg. Pa 
Toledo Safe Co. Toledo, Ohio 
Schwab Safe Co. LaFayette, I. 
188 Lake St. Chicago, Ill.

Draugyscziu reikalai.
Didelis Teatras!

Lietuviszkas Teatras, Tragedija 5-se 
aktuose, po vardu Kar. Sobieskis po 
Viednlum, parengtas Liet. Dramatisz- 
kos Dr-tės D. L. K. Kelstuezio, atsibus 
Nedėlioj, 18 d. Lapkriczio 1904, salėje 
Ladimlr Klacel 988— 990 19 st. kerte 

• Leavitt st. Salo atsidarys 2;30 vai. teat
ras prasidės 4 vai., tikietas 25 ir 85 c., 
po teatrui balius. Szlrdiugai užpraszo- 
me visus lietuvius ir lietuvaites atsilan
kyti ant perstatymo ir pulkaus baliaus.

Komitetas.

Didelis Balius!
Scranton, Pa. No. 30, kuopa S. L. R. K. 

A. laikys didelį balių, seredoje 23 dienų 
lapkriczio (Nov.). Bus daili muzika, 
smagus jaunimas ir kuogražiausias pa
silinksminimas. Balins prasidOs 7 ady- 
dų vakare ant Music Hall, Lackawanna 
avė. ir trauksis iki trecziai adynal nak
ties. InOjimas vyrams 25 c., moterims 
dykai.

Užpraszo Komitetas.

7-tas Didelis Balius
Draugystes szv. Kazimiero Karalaiczio 
atsibus Nedėlioj, 6 d. Lapkriczio (Nov.) 
1904 m. Pulaskio Salėje, 800So. Ashland 
Avė., tarpe 17-tos ir 18 tos ui. Balius 
prasidės 5:30 valandų vakare. Inžanga 
vyrui su motere 25c.

Seirdingai užpraszome atsilankyti vi
sus lietuvius ir lietuvaites ant musų 
linksmaus bailaus. Užpraszo visus szir- 
dingai Komitetas.

Dr-te szv. Vincento Feir. laikys savo 
mėnesinį susirinkimų, Nedelioje, 6 d. 
Lapkriczio, 1904 m., 2-rų vai. po pietų, 
paprastoje salėje, ant kurio yra užpra- 
szoml visi sųnariai susirinkti.

Su godone W. Jasulaitis 
4634 Paulina st.

> Antras metinis teatras po vardu „Ne- 
atmezgamas Mazgas1’, surengtas sto- 
rone ir kasztu Dr-tes Karaliaus Dovydo, 
2-se aktuose su dainomis, bus grajintas 
Nedelioje, 13 d. Lapkriczio, 1904 m. 
Freiheit Turner salėje po num. 3417 So. 
Ilalsted st.,tarpe 34-tos ir 35 tos. Tea
tras prasidės 6 vai. vakare; sale atsldaris 
4:80; Įžanga 25 c. ypatai. Užtaigi užpra- 
szome visus lietuvius, lietuvaites, senus, 
jaunus ir vaikelius atsilankyti ir pasi
klausyti, nes dar lietuviszkoje kalboje 
tokio teatro nebuvo.

Po teatrui puikus balius, galėsite pa 
sillnksminti ir pasiszokti iki valei. Pra- 
szoni visus atsilankyti.

Su godone
K o mi t e t a s.

Dr-tč szv. Antano isz Pad vos turės sa
vo piknikų 11 d. Sėjos (June), 1905 m. 
River Side, Ill., Bergmons Grove. Pra- 
szome visų kitų draugyscziu, idant ne
darytų tų dienų ne balių, ne pikuinkų, 
idant vieni kitiems neužkenktumem.

Isz parapijos Apveizdos Dievo, Dr-te 
panų, Szvencziausios M. P. Ražancavos, 
turės savo pikninkų, Nedelioj, 23 d, Lie
pos, Bergmans Grove. River Side, Ill.

eldže kitų draugyscziu tų dienų jokių 
ikninkų nei balių nedaryti.

Su godone 
Komitetas.

TitavOnų bažnyczios reikalai neiszpa 
sakyti. -Ketvirtas metas gyvenu prie 
t >s bažnyczios, Ir daugumų isz lauko 
trip ir isz vidaus pataisiau; vienok da 
daug trūksta — labiausiai stacijos V. 
Jezaus.kanczlos tepliotos visai nubluko. 
Teplioriai neapsiima pigiau padaryti, 
kaip už porų tukstauezių. Todėl mel- 

; džiu brolių lietuvninkų Amerikoj, kad 
isz gero noro paaukautų kelis skatikus 
del Titavėnų bažnyczios stacijų: Titą 
venų bažnyczios klebonas,

kun. Juozas Butkeviczlus,.
Delel to atsiszaukimo aukų rinkimui 

susitvėrė naujas komitetas isz szių yp: [ 
tų: A. Jankantas, M. Ostrovski, J. Jag
minas Ir J. M. Tananevicze kasierius. 
Aukas siųskit ant vardo kasierlaus po 
adrisu: J. M. Tananevicze, 8211 So. Mor
gan st., Chicago, III. Aukautojai kožnu 
sykiu per „Katalikų” bus pakvitavoja- 
mi. Aukai rinkdami įraszykite 
vardų ir pravardę ir kas kiek aukavo, 
nes po Naujų Metų pirmame, .Kataliko" 
numerij bus apgarsinta kas kiek p.iau- 
kavo ant TitavCnų stacijų.

Su godone
Komitetas.

Reikalinga 1,000 darbininkų ant gele- 
. žinkelių vakariuose valstijose, 200 vyrų 

| Wisconsin ir Michigan valstijas darbas 
prie girių ir lentų piovinycziose, 500 
darbininkų | Washingtono vals., mokes
tis f2.00 ir $2.50 ant dienos- Fish Con
neries lentų piovinycziose, giriose, ang
lių ir sidabro mainose, szalto oro nėra, 
pigus namai ir farmų laukai,darbas per 
isztisų metų, pigus tikietai nuvažiuoti į 
tę tik per szĮ menesį, męs gvarantuoja- 
me duoti darbų, arba sugrųžlntl ant mus 
kasztų jeigu nerasit ten kaip perstato- 

i me. Reikalaujame 500 vyrų anglakaslų 
Illinois ir Indiana ateitų. Važiuokit, o 
Desigraud|sit.

J. Lucas, Lietuviszkas agentas, 
467 Washington, st. Room 18, 

Chicago, III,

Ateikite ir persitikrinkite

Turime suvirsz300 siutų, kurie pir 
minu parsidavinėjo po $12,50 $13,50 
ir $15,00 dabar likos nužemintos 
prekes ir parsiduoda po

810.00
Ateikit ka greieziause ba ne ant il
go tu drabužiu užteks.

Specialiszkai
9Oc

Apredalasdėl vaikų nuo 3 metų iki 
10 turime daugybę.

Daktarus F. A. Bauer
sūnūs garsaus profesorlnusM.D.BAUER

Baigos mokslą Europoj 
ir Amerikoj, gido sun 
klausias lięo- abieju ly 
ežiu su didziau>o ja 
sekine. Kas uor pcr>itik 
rinti, ateikite a*z duo
siu paliudijmus uuo jusu 
draugu. Ofisas ir give- 
uimas Bluo Island avė. 
kampas 12 ui. Ruimai 
8.9 ir 10 Power House 
Building.
Valandos* nuo 10 iki 1’ 
ryte nuo 2 iki 4 ir 7 iki ’ 
po piet. ir nokti.

T«d Monroe855

Tėinykitc!
Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodėliu ar 
ba visokiu uu- 
ksiuiu žiedu 
padarome ant 
orderio ir tu
rime gatavu. 
Tii|K>gi užlai
kome armoni
kos ir kito
kius daiktus. 
Popicru del 
gromatu ra- 
szymo su gra
žiom pavin- 
czevoncin. Ir 
turimo vasa
riniu marszki- 
niu, kepurių 
ir kitokiu dai
ktu. Siunczo- 
me tavorus 
ant pareikala. 
vinių. Pusi.

Kas prisius savorapinsim nzcancdint visus. Kas prisiu. -----
adJa~a gaus kalaliogn laikrodėliu dikui.

J. MIRAUCKIN.
3305 Auburn Ave., Chicago, Ill.

John Poczkowski.
Nupirksit siutą dėl savo vaiko teip 
gerą kad da niekur tokio ne gautu
mėt už tą prekę.

Sanvaitii

$12-50 $15-00
Ino iszleistuves.$18-00 $20-00

$22-50 $25-00
Pirkdami overkoezius
pas mus suezedisit nuo

Politiszkos žinios,

jo,m
$750 $10.00

THE LITHUANIAN WE

’Kbllshed every Thursday atj 
jrtcnte« all kind of Job pf'ntin^

Lithuanian, Polish and other 
Teu Yards 1030.

SUBSCRIPTION-$2X) 
Rates of Ad vertis, 

iKlMhonce • 
0^ tick one month •
^^Alfrommunications must be 

JOHN M. TAN AIN uunn iv publ1SHEr 
fill So. Morgan St. - - *

Susziuoini numeriu už- 
ifleczlttin visus tuos skai- 
lytojns, kuriems kelis nu
grius siuntom ..Katuli- 
if dėl pažiūros, idan 
Hktusi užsimokėti an 
tesimo meto, prieszinga 
sis numeris bus paskuti 
lis.Užsimokėjusiems an 
iilėdii duosim puikia 
Iitadhs.

Padirbti labai pulke! pagal 
naiijausę madą isz ge

rinusios materijos-
Kožną overkotą J 
g va rantuojant

POMNIKAI!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Mes užrandavojome szmoeziukų že
mės nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų iszdir 
bimo szapų dėl parankamo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirbu 
neteisingus, nesuprasdami t”ūsų kalbos. 
Prie musų bus Iszdirbti paraszai aut 

j poinnlkų kuoteisingiausiai ir prekės bu 
i padirbtos mažesnės ne kaip kur kitur.
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
|5.oo ir augszcziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

Japonijos su Maskolij
Kaip jau visiems žinon 

jtDtrolas Kuropatkin po 1 
iii|nepasisekimų su savo I 
numene perbėgęs upę IT 
uti Mukdeno, apsėtojo 
pradėjo kasti-’. Japonai 
likutiniam musziui atsiv 
Mikolius, teipgi prie upės 
išlojo atsilsėti ir gamir 
prie tolesnio susirėmimo, 
ii pasitraukė bene dėsi 
dienų ir jokių svaibesnių 
lirėmimų neatsibuvo a

jUoniS S GttBim
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darbu at 
lieka kuogeriausiai. Gyveno 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Didžiauses drapanų sztoras ant West Side

773 to 781 So. Halsted St

Arthur Meeker
Kas. Ux Amifluto and Company

Wm. J. Rathje
Lankos prezidentas ir kasierius.

(LIETUVYS)
3202 S, Halsted St., • Chicago, III 

Telephone South 61

Chi.

Chicago, III.
Tel. Yards 6015

Tel. Yards 477

galima 
Truh-

B. ZALESKIS. 
(Aptiekorlns).

4647 No. Ashland Are.,

Teipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikalingi agentai.

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Ave.
Persamdau kcreczius ant paerabu. vp«rli- 

iUj kriksztinu ir visokiu reikalu. Tci|>ci uz 
laika*] puikiausius aproclalus del mažu vai-f 
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokei.4 
parastais. Offisas atdaru- diena ir nakt i. j

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEY1CZIU,
Ogi vyreli alus, ' 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

Įras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė.
cago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Musų tararai yra dirbami per Hart Schaffner ir Marx.

St. Kuczis, Valdytojas

Dr. J. G. Wachowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

j nuo 3 iki 4 po pietų
Gyd 3 visokias užsisenCjusias ligas su 

geriausia pasekme.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dastaras.

Gydo visokes ligas, turi gerlausę prak
tiką ligose moterų, valkų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

te pasekme

Branch Law Office

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENT MILASZEWICZ 
Assistantas Ir Notary Public 

1818-47-th St.
Telephone Yards 6863

Mes iszvarome kuogeriausiai proves 
krimiualiszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjimų. Nepamirszkit 
No. 1818-47-th St.

Jonas Levickas
užlaiko

Piraos Kliasos Saliuna,
Szaltas ali>8t gardi arielka, kvepianti 

cygarai. Sale dėl mitingų, veeeliju ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union St., Chicago.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavot i. Už 5 centus 
atvažiuoti isz visų dalių miesto.
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale. • 
3417—.’1221 S. llalsted st. Chicago, Ill,

Kaz. Kodis ir J. Czapas
Nupirkom nuo Jono Urbos saliuną, 

num. 3324 llalsted st. ir padidinom jame 
tavorą. Taigi dabar užpraszome visus sa
vo draugus ir pažįstamus atsilankyti į 
musų saliuną. kur busit meiliai priimti, 
o teipgi galėsite atsigaivint, nes užlaiko
me skanias degtines, gerų alų ir puikius 
cigarus. Užpraszome visus. Su godone

K. Kodis ir J. Czapas, 
3324 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždėjome naujų galiūnų po 
utim. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki irezysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Paveik is, 

865—33rd St. - - Chicago, 111.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
•’1301 So. iVorgau St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant raukos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KARCZIAMA.
KAZ. LAl’DA.VSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill'
Jeigu nori gėrsinų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai broluti net isz paezios Turkijos-

Phone Locmis 1644.
Pirmos kliasoa KARC2IAMA

J.A. Jaukszczio, 
1110 Leavitt St., Chicago, 111.
Užlaikau geriausius svccziair.s trenkus 

kvūpeuczius cigarus, ir visada guli guut pas 
mane nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz tlumoczin, 
Jeigu kas reikalauju koki°s rodos, teiksitės 
ateiti p^.- mane, o ūsam duosiu jums rodą 
Nouzmirszkit manoadriso:

JONAS A. JAVKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, III.

Teipgi insziurlun namus, forniszius- ir t.t

H- B. STERN
— krautuve — 

VUOLAKTINIU TA VORU 

3431-33 So. Halsted St 
Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionai 
ir vaikų drabužiai visą laikų. Ateikite 
in tų krautuvę, o užganOdys.

Kampas 32-ros ir So. Morgan nl.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
nų ant pareikalavimo,

Sziuiai kur tu be 
gll Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian* 
ežius cigarus ir 
skanių arielkų. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai 
jis ten pats padės, nes yrageras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirezkit atlankiti Žilių

Sn guodone J. Žilius,
70—W. 25 th St., Chicago, Ill

CHARLES AKENS.
. APTIEKORIUS.

3400 8. llalsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktį, Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougl Cure prekė 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekos tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

THE BLUE FRONT 
SALIUNAS 

Westville, ill.

M, Chapes ir J. Urbas uzlaikytojai.
Svetingas ir malonus 

priėmimas. Jaunikai- 
ežiams vėsos vieta. Gė
rimai puikiausi, o cigarai 
kvepenti, Visada reni- 
kit lietuvius, kaipo savo 
brolius.

TELEFONAS 29.

Telefonas South 61.

DENT.STAS

' Ofisas ant kampo *1 
ulyczios ‘r South 

llalsted Str.
GYVENA ANT YIR- 
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO ILL.
Iranire dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda toksi
nius, arba kokius kas ‘ Jri. Už 
darba gvarantavoja.

ANT. MARTINKUS IR CHAS. PUTRIS

Musų lietuviszki pardavėjai.
KAPITOLAS $200.000.00.

$ Peoples Trust and Saving Bank,
4711 Ashland avo. — Chicago, 111.

JllREKTOKIAI:
Nelson Morris 1. A. Spoor

L'Z Nelson Morris and Co., Prezidentas, Union Sloe Vard ant Transit Co.
S. R. Flynn

Prez. isz National Live Stock Bank of Chicago
C. F. Claussen

Savininkas krautuves agurku Chicagojo
Szitas bankas moka nuo indetu pinigu 3 procentą del zmouiu. Teiposgi paskolina pinigui 

del zmouiu aut pirmo mortgages ant ūmini ir biznesiniu propereziu po 5H procento. Bankas jra 
adaras, Paaedclio, Ketvcrgo ir Sukatos vakarais del priėmimo depositu.

Galima susikalbėti visokiom kalbom.

WISWIILE, ILL
DIDŽIAUSIA LIETUVISZlvA KRAUTUVE

Petro Varnagio*
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prekės žemiausios. Jūsų tautie
tis užganėdins daug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę del
visų.

Wm, Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALHJNA
Szaltas ahis, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakarienė del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

Main ulyezia, Westville Ill.

Saliuuas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
3318 So. Morgan st.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dėl nžėjimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tnr- 
kiszkų pirtį kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis dėl moterų ket
vergius, del vyrų Petnicziom ir sukato
mis.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogerlausei. 

Reikalaujant kokio nore daktaro gal pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnlo 
kas visados randasi aptiekoje.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, Hi
Alus, Likierlai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeport^. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis dc’

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausių alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
inaskolijos. Teip gi didelė salė dėl mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszkitė, ateikite pažiūrėt, 

J KUS3LE1K0.
5158 Paulina str. Cor 46 str.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

Lietuviszkas lotografistas,
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica- 

goje bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
siligynti ant mokslo, ir da |500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau, 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautie- 
czius pas maue atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas geriaus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rash Diskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So Morgan St., Chicago. Vle“*

gavimo teisinau rodų, o teipgi patarnauju 
I visame.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trnnkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl Zubovu, mi
tingų Ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyezin.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co»-' ir kampo 33 uly
czios

Urra visi pas

3302 South Morgan Street, 
CHICAGO, • ■ ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gal’ gauti nakvynę ir ro
dą visame.

675 MHwankee Ave., CHICHGO, ILL.

3217 S. Morgan st 1 Chicago,Ill.

Phone Yards (>499.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIU8

M. Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitoki geriausi 
cigarai.
5016 So. Pnullna St. Chicago, Ill.

...Svarbi kujim...
Norėdami turėti gera laik
rodėlį, o už pigių prekę, tai 
prisiųsk savo adresų, o gan-

■ šit didelį lietuviszkų kata- 
I liogų isz knrio matysit pro

kės. Adresas:

M. L. STAŠAITIS

Win. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo fautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bū 
gi i Nugi pas Pint 
raSzliaklnes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumoeziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose irprovose. Atvaževęiszkltu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Ill, 

’ (Tarpa S3 pl. ir 33 pl.)
3321

Prof. D=ras W. A. Kuflewski
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Buildiug, Room 1012 

pour. 103 Stato St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Teiefouas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18thSt, Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School’’, 819 W. Harrison St. prieszais Pavie- 
Uva ligoubud, Ulunrinkais ir Petuyczicziuma. uuu 9 vai. Uz ryto.

G. F. MUI.
Mes turime didžiasę krautuvę 

Rakandų (Forniczių), divonų, Jam- 
pų, užlaidų dėl langų, medinių ir 
geležinių lovų, te’pgi setų. Viską 
kas yra reikalinga j stubą.

2937-2945 Archer avė., — Chicago, I1L

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&s nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmils ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze, .
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Iii.

jo kariūnu 
nepatiko ii 
kartu prif 
pirmyn ant 
Ir isztiki 

maskoliams nebuvo kaip hi 
ti, kadangi Artūre apgti 
fa. .S'toessel per dienas s; 
kėši pagelbos. 0 kas jį 
įėjo gelbėti, jeigu netik 
Das Kuropatkin. Todėl 
ropatkiu po pirnianijam n 
tisekimui, atsilsėjus vėl 
Undė laimikio. Tacziat 
teip yra, kaip Kuvop 
mąstė. Sziuom tarpu 
patkin jau be dieninio 
kymo, tylomis norėjo ja 
apgauti ir by tik nors d 
sumuszti. Pertnt pa 
pereito mėnesio su kelei 
kai? perėjo per upę II 
ant japonų užkili to. A 
Kuropatkiuo žingsnį fe] 
azalas Oyama mikadai 
ežiai praueszė:

30 d. spalių isz ryto, 
rolas Kuropatkin is: 
tris Dono kazokų pulki 
D4 pulką pėksztiniuki| 
batirėji kanuolių, ty. 
tukst. žmonių. Minėta 
puus iszpradžių mi 
naktimis ir jam buvo 
lyta apeiti musų ] 
rparnų iv už. užpakalio 
knoti. Tuom tarpų 
karžygiai nesnaudė, 
maskoliai pasirodė, 
užtiko pasirengusius 
Kova norints buvo 
bet smalki. Kazoka 

| tapo atstumti, o pėks: 
| musiszkiai su durti 
i raikė. Kas labiausi 
I musiszkiai pėksztini 
1 tokus teip prispyrė, 
I lariejei be jokios t; 

■ visus kampus iszs 
Penkiasdeszimt kaži 
irklios pametė ir pėl 
rėjo kurnors pasislėp 
keliolika užmusztų ir 
bet maskolių nuopu 
deli.

Isz to Oyamos pi 
matyti, juog maskol 
daug sudemoralizuc 
jan pamirszta, juog 
daug greieziau gali i 
nagą iszsprusti. Je

Carui panaszi 
sansa veikmė 
del jis antru 
Kuropatkinui 
ponų pultis.

J

į
likojon. Oku, kuris 
riąjį sparną rupestir 
jo. .

Toji žinia ui. Tok 
Japonijoj pagimdė 1




